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Abstract 

This study has examined how teachers from three integrated secondary schools – one 

which provides education for students with special needs and two vocational schools – 

define violence. The definitions have been linked to whether the schools tend to display 

a workplace environment perspective or a crime perspective on violence, and how these 

perspectives are expressed. These perspectives constitute one of the theories that the study 

is based on, along with Nils Christie’s the Ideal Victim and Ron Akers’ Differential 

Reinforcement. Interviews have been held with three teachers from the vocational schools 

and four teachers from the school for students with special needs. The interviews were 

transcribed and analyzed from a perspective of qualitative content analysis. Conclusively 

the results show that while all teachers include physical violence in their own definitions 

of violence, and most of them include psychological violence, the specific actions that 

are included in their concepts of violence differ. However, we found that the way they 

“choose” which actions are to be included in their concepts consists among all teaches. 

They all seem to “choose” from a combination of the expectations on them set by the 

organization and to what extent the action can be perceived as an “ideal crime”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keywords: workplace environment; violence; work-related violence; secondary school 



 

 

Sammanfattning 

Studien har undersökt hur lärare på tre lokalintegrerade skolor - en gymnasiesärskola och 

två yrkesgymnasieskolor - definierar våld. Definitionerna har kopplats till om skolorna 

tenderar uppvisa ett arbetsmiljöperspektiv eller ett brottsperspektiv, och hur perspektiven 

tar sig uttryck. Perspektiven är en av teorierna som ligger till grund för studien 

tillsammans med Nils Christies Det ideala offret och Ron Akers Differentiell 

förstärkning. Intervjuer har genomförts med tre lärare från yrkesgymnasierna och fyra 

från gymnasiesärskolan, därefter har transkriberingarna analyserats med en 

innehållsanalytisk ansats. Sammantaget visar resultaten att alla lärare, i sina definieringar 

av våld, innefattar fysiskt våld. De flesta innefattar även psykiskt våld. Vilka specifika 

handlingar som ingår i våldsbegreppen skiljer sig åt, däremot fann vi att hur man “väljer” 

vilka handlingar som ska tolkas som våld stämmer överens mellan de tre skolorna. 

“Valet” verkar ske utifrån en kombination av organisationens förväntningar på läraren 

och i vilken utsträckning handlingen kan tolkas som “det ideala brottet”. 
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Förord 

 

 

Så har vi nått vårt sista arbete på programmet för kandidatexamen i 

utredningskriminologi. Resan har varit stressig, jobbig, rolig och fruktansvärt 

spännande. I den här uppsatsen har vi delat upp olika avsnitt men båda har burit ansvar 

för de olika delarna. Även intervjuerna har varit jämnt fördelade oss emellan. 

 

Vi vill tacka alla våra lärare för all kunskap ni fört vidare oss. Ett riktigt stort tack till 

vår handledare Lars för all din hjälp. Du har alltid framstått som rättvis och varit väldigt 

hjälpsam, något som verkligen uppskattas. Vi vill också tacka alla intervjupersoner som 

valde att bidra till den här uppsatsen, er input har varit oerhört viktig och intressant. 

Våra respektive familjer ska ha ett tack för deras tålamod och anpassningsförmåga 

under dessa tre år. Vi vet att det inte varit lätt alla gånger. Per vill tacka Jenny för att 

hon varit extradunken när det ibland tagit slut på bensin. Jenny vill tacka Per för att hans 

bensin aldrig tagit slut när hennes tank var paj. Slutligen vill jag, Jenny, rikta ett särskilt 

tack till min bror Robin för att han lärt mig att jag kan bara jag vill. A smooth sea never 

made a skilled sailor. 

 

 

 

Jenny Andersson & Per Persson 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Släpp fångarne loss, det är vår! 

Var männska i sin själ i grunden vill så väl 

Och aldrig jag tror att det går, av sociala skäl 

Av sociala skäl 

Men, gärna för mig, om jag konstapel vore 

Jag öppnade, nyckeln kved på Fridas milda bud 

De komme i trav, så vilda ut de fore 

Och andades av luften ljum och såge vårens skrud 

 

- Birger Sjöberg 
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1. Inledning 

Det finns många olika sätt att se på, tolka, uppleva och definiera våld. Som ett av många 

exempel på detta kan man ta begreppen barnaga och barnmisshandel då skiljelinjen mellan 

dessa begrepp är diffus och inte alltid helt självklar. Samtidigt som de flesta är rörande 

överens om att barnmisshandel orsakar svåra men för det utsatta barnet finns det även en stor 

skara människor som anser att barnaga kan ha många fördelar i barnuppfostran (Hollin 2013, 

s.142–144). Internationellt är barnagans vara eller icke vara ett kontroversiellt ämne, backar 

man bara tillbaka till 1970- och 80-talet kunde man se liknande slitningar inom Sverige när 

barnagan skulle till att kriminaliseras (se t.ex. hur detta skildras i Buréns (2020-12-06) P3-

dokumentär). Detta visar hur svårt det kan vara att inte bara skilja mellan våld och icke-våld, 

utan även våld och något som anses vara väldigt positivt. Man kan även se på samma 

fenomen och betänka det faktum att om den ”vålds” (eller icke-vålds?) -handling som riktas 

mot barn i uppfostringssyfte istället skulle riktas mot en vuxen (eller att den som agar är 

någon annan än barnets förälder), skulle det räknas som misshandel. 

Ytterligare en faktor som försvårar definitionen av våld och våldshandlingar är att offrets 

definition skiljer sig beroende på våldets grovhet, hens relation till våldsidkaren, kontexten 

det sker i, o.s.v. Detta speglar sig i brottsstatistiken; anmälningsbenägenheten ökar ju grövre 

brottet är, ju mindre av en relation offret har till gärningspersonen och, kryptiskt beskrivet, ju 

mer våldet tolkas som våldsbrott (Sarnecki 2014, s. 60). Enligt Sarnecki tolkas exempelvis 

våldshandlingar sällan som våld av personal på inom äldreomsorgen, även om tendensen att 

uppfatta handlingar som våld ökat. Definitionen av våld tycks alltså ha breddats inom 

yrkesgruppen, även om den fortfarande är smal i jämförelse med andra yrken. 

Definitioner av våld i arbetslivet är just vad denna studie ska behandla. Enligt Estrada, 

Nilsson och Wikman (2007, s.2) är arbetsplatsen den enskilt vanligaste platsen att utsättas för 

våld. Definitionen skiljer sig dock mellan olika branscher (Wikman 2012, s.29). Det som 

taxichaufförer upplever som våld kan exempelvis vara en självklar del i arbetslivet för 

personal på ett demensboende. Det som personalen på demensboendet får utstå på daglig 

basis kan tolkas som grovt våld för den som jobbar på en hamburgerkedja. 

Anmälningsbenägenheten och definitionen av arbetsrelaterat våld påverkas av många 

faktorer, exempelvis huruvida arbetsplatsen antar ett brottsperspektiv eller 

arbetsmiljöperspektiv. Om man betraktar våldet ur ett arbetsmiljöperspektiv anser man att 
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problemet kommer inifrån arbetsplatsen och ska förhindras genom omställningar i 

arbetsplatsen, och om man ser det ur ett brottsperspektiv menar man att problemet ska 

hanteras utanför arbetsplatsen (från samhället) eftersom det är från utanför arbetsplatsen 

problemet härstammar (Wikman, 2016, s.60). Anmälningsbenägenheten kan även, enligt 

Wikman (2016, s.63), påverkas exempelvis av en förhöjd känslighet till följd att utsatthet och 

ökad uppmärksamhet kring problemet. 

Våld i arbetslivet är något som berör alla yrken, men som vi ska se inkluderar forskningen 

kring detta sällan läraryrket. Den forskningen som faktiskt berör våld i skolan har oftast ett 

elevperspektiv eller lärares perspektiv på elevers våld mot varandra. Detta trots att 

grundsärskolan, enligt Lärarförbundets medlemstidning “Läraren”, 

är den arbetsplats där anställda pedagoger löper störst risk för sjukskrivning till följd av hot 

och våld (Koch & Svensén, 2018-01-29).  

Denna uppsats ska därför klargöra olika sätt som lärare kan definiera våld på och undersöka 

om där finns någon skillnad mellan lärarna på tre lokalintegrerade skolor - en 

gymnasiesärskola och två yrkesgymnasieskolor. Med definiera avses vilka handlingar lärarna 

tolkar in i, och vilka som inte tolkas in, i våldsbegreppet. Att skolorna är lokalintegrerade 

innebär att det handlar om tre skolor vilka delar fysiska lokaler sinsemellan. Skolorna har tre 

separata administrationer men utnyttjar gemensamma klassrum, matbespisningslokaler och 

rekreationsytor. Dock är gymnasiesärskolan, på grund av pedagogiska omständigheter, 

relativt isolerade när det kommer till social interaktion med de andra två skolorna. Detta på 

grund av de diagnoser som elever på gymnasiesärskolan måste ha för att få gå där. 

Gymnasiesärskolan har egna ingångar, egna rekreationsytor samt egna personalutrymmen. De 

andra två gymnasieskolorna erbjuder yrkesinriktade utbildningar, men även dessa är 

lokalmässigt separerade. Gymnasiesärskolan nyttjar till viss del den gemensamma 

matbespisningen men serverar även vid behov lunch i egna lokaler. Således sker det ständigt 

överlappande verksamhet där de tre olika skolorna nyttjar varandras lokaler för att skapa så 

bra förutsättningar som möjligt för inlärning. Att de två olika skolformerna delar lokaler gör 

det intressant att jämföra deras definieringar, eftersom deras fysiska närheten gör att de delar 

miljöer och upplevelser. Detta hade inte varit möjligt om de hade existerat separat och 

isolerat.  

Ämnet för uppsatsen är kriminologiskt relevant då det kan bidra till att nå konsensus kring 

definitionen av våld i skolmiljö. Det finns ett behov av detta då skolan, sett till den 
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demokratiska samhällsstrukturen, är bärande. Skolan har en del i individens moralbildning 

och har invävt en fostrande roll i dess grundval.  

 

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet är att belysa hur lärare kan definiera våld och undersöka om det finns någon skillnad i 

definition mellan de yrkesförberedande skolorna och gymnasiesärskolan där 

intervjupersonerna arbetar. För att undersöka detta kommer vi ställa oss följande frågor: 

- Hur ser skillnaderna ut när det kommer till definieringen av våld hos lärare beroende på 

om man arbetar vid ett lokalintegrerat särskolegymnasium eller yrkesförberedande 

gymnasium? 

- Hur påverkar lärarnas definitioner huruvida ett arbetsmiljöperspektiv eller 

brottsperspektiv formas på de olika skolorna? 

- Hur tar arbetsmiljöperspektivet och/eller brottsperspektivet sig uttryck i 

verksamheterna? 
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1.2 Förklaring av begrepp 

Här presenteras vår definition av ordet definition (avsnitt 1), vår definition av begreppet offer 

(avsnitt 2), olika befintliga definitioner av begreppet våld (avsnitt 3), sedan förklaras att 

hantera, att bemöta och att förebygga (avsnitt 4). 

 

1.2.1. Definitioner 

När vi talar om lärarens definition av våld syftar vi på vilka handlingar som ryms, och vilka 

som inte ryms, inom lärarens våldsbegrepp. Det kan även röra sig om att handlingarna blir 

våld under vissa omständigheter, att de ska orsaka en viss skada, ska utföras av en viss 

person, ska utgöra ett visst hot, etc. För att försöka avgöra lärarens definition av våld har vi 

både frågat rakt ut om vad hen tänker på när hen hör ordet, men sedan också använt oss av 

utsagda och outsagda poänger som kan ha framkommit när hen exempelvis talar om att 

förebygga eller reagera på våldshändelser. 

Vi har valt att bortse från eventuella omsorgsaspekter i särskolemiljön eftersom det skulle 

kunna riskera att bli ett huvudfokus i och av studien, när vårt primära fokus är lärarnas 

perspektiv. Trots detta är vi medvetna om att omsorgsaspekten kan påverka. 

 

1.2.2. Offer 

Vi förstår att begreppet offer kan uppfattas som stigmatiserat. Därför bör även det begreppet 

klargöras. 

När ordet används i denna studie är det inte värderat eller avsett att vara värderande. Det vi 

menar med begreppet är en person som blivit utsatt, anser att hen blivit utsatt, eller anses av 

någon annan ha blivit utsatt för en våldshandling eller ett brott. Vi kommer även använda en 

definition av begreppet hämtat från teorin om det ideala offret, som beskrivs under 3.3 

Teorier. 

 

1.2.3 Befintliga definitioner av våld 

Våld enligt brottsbalken 

Brottsbalken har ingen brottsrubricering som heter “våld”. Däremot finns brottsrubriceringen 

misshandel, som enligt 3 kap. 5§ definieras; “Den som tillfogar en annan person kroppsskada, 
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sjukdom eller smärta eller försätter honom eller henne i vanmakt eller något annat sådant 

tillstånd...”. Enligt Lagen.nu (https://lagen.nu/1962:700#K3P5) ingår här även psykisk skada 

och könssjukdom, och brottet brukar anses vara av den lindrigare graden om skadan inte 

orsakat att offret behövt söka vård. Det finns även en oaktsamhetsvariant av misshandel, man 

kan enligt 3 kap. 8§ dömas till vållande till kroppsskada eller sjukdom även om det var av 

misstag, om skadan är av normalgraden eller grov - alltså att skadan åtminstone ska ha 

orsakat att offret behövt uppsöka läkarvård. 

För att se till våldsbegreppet på ett vidare plan än bara misshandel kan man se till brotten 

fridskränkning och kvinnofridskränkning (4 kap. 4a §), eftersom dessa inkluderar våld i nära 

relation. Denna lag tar upp att minst två av följande brott ska ha begåtts;  

1. Brott mot liv och hälsa (mord och misshandel samt deras vållande-, försök- och 

stämplings-brott, samt framkallande av fara enligt 3 kap.) 

2. Brott mot frihet och frid (människo- handel, -rov, samt -exploatering, olaga tvång, hot, 

intrång, och frihetsberövande, äktenskapstvång, hemfridsbrott, kränkande 

fotografering m.m. enligt 4 kap.) 

3. Sexualbrott (inkl. övergreppsbrott, incestbrott, utnyttjande av barn för sexuell posering 

och övriga pedofilbrott, köp av sexuell tjänst och koppleri m.m. enligt kap. 6) 

4. Skadegörelsebrott (enligt 12 kap.) 

5. Överträdelse av kontaktförbud (Enligt 24§ Lag (1988:688) om kontaktförbud) 

Det ingår således ett antal handlingar i brottsrubriceringen. Det är även svårt att försöka nysta 

i vilka handlingar som Brottsbalken räknar som våld. Exempelvis kan man i 4 kap. 4§ om 

olaga tvång läsa att “Den som genom misshandel eller annars med våld eller genom hot om 

brottslig gärning tvingar någon att göra, tåla eller underlåta något döms för olaga tvång [vår 

kursivering]”, vilket indikerar att Brottsbalken inte likställer enbart fysisk misshandel med 

våld. I 2:a stycket kan man läsa:  

Om brottet är grovt döms för grovt olaga tvång till fängelse i lägst nio månader och högst sex år. 

Vid bedömningen av om brottet är grovt ska det särskilt beaktas om gärningen 

1. har innefattat våld av allvarligt slag, 

2. har innefattat hot som påtagligt har förstärkts med hjälp av vapen, sprängämne eller 

vapenattrapp eller genom anspelning på ett våldskapital eller som annars har varit av 

allvarligt slag, eller 

https://lagen.nu/1962:700#K3P5
https://lagen.nu/begrepp/Olaga_tv%C3%A5ng
https://lagen.nu/begrepp/Grovt_olaga_tv%C3%A5ng
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3. annars har varit av särskilt hänsynslös eller farlig art. Lag (2017:332). 

Detta indikerar att våld är fysiskt, alltså misshandel, och inte innefattar hot. Även 8 kap. 5§ 

om rån tycks likställa våld med misshandel, men inkluderar dessutom att sätta någon i 

vanmakt;  

Den som stjäl medelst våld å person eller medelst hot som innebär eller för den hotade 

framstår som trängande fara eller, sedan han begått stöld och anträffats på bar gärning, 

sätter sig med sådant våld eller hot till motvärn mot den som vill återtaga det tillgripna, 

dömes för rån […] Detsamma skall gälla om någon med sådant våld eller hot tvingar annan 

till handling eller underlåtenhet som innebär vinning för gärningsmannen och skada för den 

tvungne eller någon i vars ställe denne är. Lika med våld anses att försätta någon i vanmakt 

eller annat sådant tillstånd [vår understrykning]  

I 17 kap. 1§ om våld mot tjänsteman menar lagen.nu att våldsbegreppet även innefattar att 

gärningspersonen håller fast offret.  

Det finns emellertid situationer då våldsanvändning är försvarligt. Exempel på detta är när 

våldet används i självförsvarssyfte, om man försöker återta stulen egendom, eller om en gäst 

vägrar lämna ens hem (enligt 24 kap. 1§). I dessa fall har man rätt att utöva proportionerligt 

våld. Enligt lagen.nu (https://lagen.nu/1962:700#K17) är det dock inte befogat att bemöta 

psykiska angrepp med våld. Detta visar att även om en våldsam handling är laglig och därmed 

försvarlig, så definieras den som våld enligt Brottsbalken. Psykiskt våld är däremot inte 

tillräckligt allvarligt, alternativt akut, för att kräva fysiska angrepp för att avslutas. 

 

Andra definitioner av våld 

International Labour Office m.fl. (2002, s.3–4) definierar arbetsplatsvåld som:  

Incidents where staff are abused, threatened or assaulted in circumstances related to their 

work, including commuting to and from work, involving an explicit or implicit challenge to 

their safety, well-being or health. 

De delar vidare upp våld i fysiskt våld och psykiskt våld. Fysiskt våld definierar de som: 

Användandet av fysisk kraft mot en annan person eller grupp, som resulterar i fysisk, sexuell 

eller psykologisk skada. Det inkluderar bl.a. slag, sparkar, slag, knivhugg, skjutningar, 

knuffar, bett samt nyp (ILO et al., 2002, s.3, författarnas översättning). 

https://lagen.nu/1962:700#L2017:332
https://lagen.nu/begrepp/R%C3%A5n
https://lagen.nu/1962:700#K17
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Medan de definierar psykiskt våld som: 

Avsiktlig användning av makt, inkluderat hot om fysiskt våld, mot en annan person eller 

grupp, som kan resultera i skada mot fysisk, psykisk, andlig, moralisk eller social utveckling. 

Detta inkluderar verbalt våld, mobbning, trakasserier och hot (ILO et a., 2002, s.4, vår 

översättning). 

Çalık, Tabak & Tabak (2018) har forskat på hur man i Turkiet hanterat våld i skolan. Även de 

inkluderar fysiskt och psykiskt våld, men deras definition omfattar dessutom ekonomiskt våld 

samt försummande.  Ekonomiskt våld och försummande kan vara exempel på psykiskt våld 

(se exempelvis Adams et al., 2019). Acquadro Maran (2020), som undersöker kopplingar 

mellan lärares utsatthet för arbetsplatsvåld och olika former av ohälsa, inkluderar även verbalt 

våld (vilket visserligen kan vara exempel på psykiskt våld) samt vandalism av ens ägodelar. 

Även det sistnämnda skulle kunna vara exempel på psykiskt våld, såsom mobbning eller 

dylikt. 

Arbetsmiljöverket har en mycket bredare definition av våld; 

Våld varierar från mord till trakasserier i form av hot via brev eller telefon. Våld kan 

användas planerat för att nå vissa mål. Våld kan också förekomma när miljön inbjuder till 

brottsliga handlingar liksom i olika vårdsituationer. (AFS, 1993:2, s.5). 

Inom vård och omsorg definierar Arbetsmiljöverket våld som: 

Begreppet våld inom vård och omsorg kan definieras som en avsiktlig, eller synbarligen 

avsiktlig, aggressiv handling, som leder till psykisk eller fysisk skada hos en annan människa. 

(Hallberg, 2011, s.9). 

Det finns därmed många olika sätt att definiera våld och arbetsplatsvåld. Som framgår i 

avsnitt 2. Tidigare forskning så kan definitionerna ändras med tiden och skilja sig mellan vem 

som blir utsatt, vem som idkar våldet, i vilken kontext det sker, o.s.v. Det är förmodligen 

också därför det är så svårt att definiera begreppet och emellertid även anledningen till att 

denna uppsats ska utforska hur lärare definierar våld.  

Även om definitionerna kan komma att ändras så verkar International Labour Office’s (2002) 

definition fortfarande vara aktuell eftersom den används i stor utsträckning. 
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Wikman (2012, s.30–31) presenterar en indelning i fyra typer av våld på arbetsplatsen. Dessa 

är inkräktarvåld, klientrelaterat våld, relationsrelaterat våld, samt strukturellt våld. 

Inkräktarvåld innebär att gärningspersonen befinner sig på arbetsplatsen utan berättigade 

anledningar. Klientrelaterat våld är sådant som sker mellan personer som, till skillnad från 

”inkräktare”, har rätt att vara på arbetsplatsen, som lärare och annan personal, elever, samt 

föräldrar. Det kan utföras av lärare mot elever/föräldrar eller tvärtom. Relationsrelaterat våld 

begås av en anställd, eller tidigare anställd, som på något sätt är bekant med offret. 

Strukturellt våld handlar, till sist, om att en organisation låter osäkerhet på en arbetsplats 

fortgå istället för att förebygga det. Det skulle kunna handla om att skolan som organisation 

ständigt beskyllde den enskilda läraren för händelser. Det skulle kunna handla om att skolan 

som organisation ständigt beskyllde den enskilda läraren för tillkortakommanden, om 

lösningen egentligen fanns hos exempelvis Skolverket.  

 

1.2.4 Att åtgärda och att förebygga 

Åtgärd: innebär vad läraren gör i direkt anslutning till en våldshändelse. Hen kan till exempel 

vara passiv och/eller aktivt säga emot ett hot, hålla fast den som utövar (fysiskt) våld, eller 

välja att helt bortse från våldshändelsen. Det handlar också om vad man gör strax efter 

våldshändelsen. Enligt Lärarförbundet (2020-10-29) ska man exempelvis direkt man blivit 

utsatt för våld eller hot bland annat göra en anmälan till chefen och uppsöka vård. De har 

även tips för hur man ska stötta om en annan blivit utsatt för våld. Det kan också handla om 

hur hen förhåller sig till våldsidkaren efteråt – om man lämnar personen ensam eller om man 

tar hen åt sidan och har en dialog, eller något annat. Detta är relevant till frågeställningen 

eftersom det kan peka mot olika strategier att bemöta våldet, vilket i sin tur indikerar vad 

läraren har för perspektiv på våld. Men det kan även vara missledande, eftersom personer som 

har en högre ribba för definitionen av våld, och således troligen blir exponerad för mer 

våldsamma händelser i sitt arbete, kan ha perspektivet att en händelse är ”våld” när man 

måste uppsöka vård eller när det finns en fysisk skada. 

Att förebygga: gäller det arbetet som läraren och/eller arbetsplatsen lägger ner på att undvika 

att våldshandlingar uppstår i framtiden. Ett exempel på förebyggande är att se till att eleverna 

vet att allt våld anmäls (för att avskräcka), ett annat förebyggande skulle kunna vara att hålla 

anti-våldskampanjer och föreläsningar om respektfullt bemötande. 
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1.3 Disposition 

I första kapitlet hålls en inledning som leder till syfte och frågeställningar, och sedan förklaras 

centrala begrepp. Andra kapitlet presenterar tidigare forskning kring våld, våldsdefinitioner 

och våld i arbetslivet. Kapitel tre inleds med en redovisning av socialkonstruktivismen, som 

våra teorier bygger på. Därefter redogörs för de teorier som ligger till grund för studien - 

differentiell förstärkning, ideala offret, samt arbetsmiljöperspektivet och brottsperspektivet 

inom arbetsplatsvåld. Kapitel fyra avhandlar de metodval som gjorts i studien samt 

redovisning av tillvägagångssätt. Kapitlet avslutas med en diskussion om reliabilitet och 

validitet samt etiska ställningstaganden. I kapitlet därpå framförs analysen tillsammans med 

citaten från studiedeltagarna. Det sista kapitlet kungörs resultaten och därefter hålls en 

diskussion om resultaten och metodens fördelar och begränsningar. Efter litteraturlistan 

återfinns bilagorna samtyckesblankett, etiska ställningstaganden, samt intervjuguide. 

 

 

2. Tidigare forskning 

För att hitta relevant tidigare forskning har vi sökt i Högskolan i Gävles databas Discovery. 

Vi har sökt med peer review på alla sökord utom dem där motsatsen framgår. Sökorden där vi 

hittat våra artiklar har varit: våld+arbetsplats, akademiska skrifter, ej pr; våld+definition; 

våld+skola; våld+skola, akademisk skrift; violence+definition OR definitions, akademisk skrift, 

rapport, 2005->; School violence; school + violence; School+violence+sociology; 

school+violence+criminology; skola+sociologi; skola+kriminologi. Vi har även hittat vissa 

artiklar genom referenser, och annan litteratur har varit tidigare studiematerial. Vi har använt 

oss av Google Scholar när vi inte funnit specifik litteratur på Discovery. I vissa fall har vi 

besökt specifika organisationers och myndigheters hemsidor för information, exempelvis LO, 

Arbetsmiljöverket och Lärarförbundet. 

 

Definitionen 

Syftet med användandet av den tidigare forskningen är att, tillsammans med 

intervjupersonernas utsaga samt teorier, skaffa oss en uppfattning om det nät av faktorer som 

bygger de intervjuade individernas definition av våld och hur det manifesterar sig. Utöver 

detta kommer den tidigare forskningen även att hjälpa oss att bygga en förståelse för hur detta 
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manifesteras på de olika arbetsplatserna samt om/vilka skillnader man kan se mellan de olika 

typerna av gymnasieskolor. 

När det kommer till den tidigare forskningen, gällande definitionen av begreppet våld, finns 

det inte en universell konsensus kring detta (Wikman, 2012, s. 28). Istället har begreppet 

oftast definierats utifrån vilket perspektiv studien antagit. På grund av detta är 

Arbetsmiljöverkets definition av våld mycket bred. Dess författningssamling har som syfte att 

förenkla och förtydliga arbetsmiljölagen genom allmänna råd och regelverk. I denna finns en 

formulering vilken beskriver begreppet som; ”Våld varierar från mord till trakasserier i form 

av hot via brev eller telefon.” (AFS, 1993:2, s. 5). Vidare listar man högriskyrken och menar 

att exempel på dessa bland annat är busschaufförer, biljettkontrollanter, poliser och vårdare 

vid psykiatrin. Dock uppmärksammas även lärare som ett yrke vilket, vid tiden för 

författandet av texten, sett en ökning av anmälningar rörande våldsrelaterade arbetsskador. 

Arbetsmiljöverkets dokument vilar på statistik som samlats in under perioden 1985 till 1990. 

Ser man istället till världshälsoorganisationens (WHO) definition av våld lyder denna (WHO, 

2002, s. 4); 

The intentional use of physical force or power, threatened or actual, against oneself, another 

person, or against a group or community, that either results in or has a high likelihood of 

resulting in injury, death, psychological harm, maldevelopment or deprivation. 

Således definierar WHO våld ännu bredare än Arbetsmiljöverket (WHO, 2002, s. 4). WHO 

menar att våld som begrepp är så pass komplext att det inte är möjligt att skapa en universell 

definition utan att det snarare handlar om omdöme. Våld är något som existerar under ständig 

förändring som kommer ur samhällets värde- och normbildningar. Dödsstraffet kan tjäna som 

exempel för det svenska samhället, där detta av samhället utdömdes som straff historiskt men 

där handlingen att bringa en annan människa om livet idag inte ses på som accepterat. Vidare 

menar WHO (2002, s. 4) att det finns ett behov av att definiera våld så brett som möjligt för 

att skapa ett gemensamt synsätt samtidigt som detta inte får tillåtas bli så pass brett att det 

förlorar mening. För att undersöka våld och hot inom vetenskapen har man kategoriserat detta 

genom inkräktarvåld, klientrelaterat våld, relationsrelaterat våld och strukturellt våld 

(Wikman, Estrada & Nilsson, 2010, s. 9).  
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Våldet 

Det skedde en förändring under förra seklets sista decennium då man kunde observera en 

kraftig ökning av våld i arbetslivet, främst bland kvinnor (Jerre, 2009, s. 67–68). Ökningen 

har skett såväl i ett nationellt som internationellt perspektiv. Detta har sammankopplats med 

de försämringar av arbetsmiljön som drabbade vården, omsorgen och skolan under det sena 

1900-talet. Vidare har studier visat att det skett en breddning kring definitionen av våld på en 

social nivå på grund av att fler händelser nu ryms inom ramen för våldet. Utöver detta har det 

även skett en ökad känslighet för vad som är våld. Detta står i motsats till att 

anmälningsbenägenheten har minskat, enligt de svenska levnadsnivåundersökningarna. 

 

När det kommer till risken för att utsättas för våld finns det alltså kopplingar till att yrket har 

en tydlig kontakt med människor som inte ingår i verksamheten samt att det i yrkets natur 

finns ett maktförhållande till de individer man möter (Jerre, 2009, s. 69). Gymnasieskolan är 

således en arbetsplats där personalen löper en förhöjd risk att utsättas för våld. Detta då det 

dagligen förekommer kontakt med utomstående, såsom föräldrar eller kamrater till eleverna, 

samtidigt som det finns en tydlig hierarki i skolans struktur och beskaffenhet. Dessutom 

arbetar lärare, i majoriteten av fallen, ensamma i sina klassrum vilket även det är en 

riskfaktor. När det kommer till särskolan kan det se annorlunda ut på den punkten då vård- 

och omsorgsbehovet kan vara större hos dessa elever vilket oftast skapar ett större 

resursbehov. Om yrket har en hög stressnivå eller anspänningsgrad är även det en faktor som 

ökar riskerna att utsättas för våld (Jerre, 2009, s. 74–76). Läraryrket innefattar många 

arbetsuppgifter som inte alltid är nedtecknade som regler eller lagar, vilket torde innebära en 

förhöjd risk av stress inom yrket. Vid sammanställning av de arbetsmiljöundersökningar som 

gjorts, vartannat år sedan 1989, har det visat sig att upplevelsen av stress och anspänning har 

ökat. Vidare har utsattheten för våld ökat bland kvinnor medan nivån för män legat stabilt 

över tid. Dock tangerar nivåerna, mellan könen, varandra när det kommer till utsatthet. 

  

Arbetsmiljön 

Sambandet mellan arbetsförhållanden och risken att bli utsatt för hot och våld är däremot inte 

helt oproblematisk. De undersökningar som görs regelbundet kring arbetsmiljö och 

arbetsförhållanden har svårt att bevisa hur stort inflytande individen har över utfallet. När en 

individ utsätts för hot och våld drabbas denne av ett antal internaliserade känslor. Dessa är 

inte sällan färgade av individens egna, tidigare erfarenheter av hot och våld (Jerre, 2009, s. 

80–81). Detta innebär således att den ökning av hot och våld som skett under de senaste 
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decennierna inte endast kan härledas till strukturella förändringar i arbetsmiljön. 

Försämringen inom framför allt välfärdsyrken genererar en ökad anspänning och större 

förutsättningar att drabbas av våld. Detta leder i sin tur till en minskad tolerans inför våld och 

hot (Wikman, 2012, s. 46). Den minskade toleransen vidgar därefter definitionerna hos 

individerna och ökar således på uppmärksamheten kring fenomenen. De två perspektiven, 

arbetsmiljö- och brottsperspektivet, föranleder dock att det även finns en motsatt effekt. 

Istället för att minska toleransen av hot och våld skulle denna kunna vara oförändrad eller 

kanske till och med öka. Speciellt om individen ser på begreppet utifrån 

arbetsmiljöperspektivet då detta lägger tonvikten på att det som händer “tillhör 

arbetsbeskrivningen” (Wikman, 2016, s. 60). Man har däremot sett en ökning av 

brottsperspektivet under decennierna runt millennieskiftet vilket istället fokuserar på om en 

handling är brottslig eller inte vilket i sig anmodar en minskad tolerans. 

Det finns dock ett stort mörkertal när det kommer till utsattheten för våld och hot. Individer 

som tillhör yrkesgrupper där det finns en ökad risk för utsatthet antar ofta inställningen att 

detta är något som ”följer med jobbet”, något som ingår i yrkets beskaffenhet (Wikman, 

Estrada & Nilsson, 2010, s. 14). Det verkar även finnas en benägenhet att endast anmäla de 

grövsta händelserna samt inkräktarvåldet, medan de mindre allvarliga händelserna lämnas 

därhän. När det kommer till det klientrelaterade våldet spelar relationen mellan parterna även 

in. Skola, vård- och omsorgsyrken tenderar att väga in relationen till klienten i större 

utsträckning än exempelvis butikspersonal och andra serviceyrken. 

Att våldsbegreppet är problematiskt att fastslå, framför allt inom en institution som skolan, 

blir ännu tydligare när strukturen i denna synas närmare. Begrepp som den dolda läroplanen 

har infört ett synliggörande av de skeenden som äger rum i skolan men som inte alltid finns 

uttalade (Bruno, 2011, s. 76). Begreppet syftar till att belysa de krav som institutionen ställer 

på lärare såväl som elever. Dessa säger att skolan genom sin beskaffenhet lär ut faktumet att 

alla är utbytbara och att individer ska passas in i fack utefter samhällsklass. Vidare finns det 

forskare som menar att lärarna konstruerar föräldrar som inkompetenta när det kommer till 

fostran samt inlärning och istället menar att dessa själva inte vågar anta en vuxen roll. Detta 

skapar således en uppfattning om att det finns ett behov hos eleven att bli ”sedd”, ett uppdrag 

som läraren alltså ser sig nödgad att anta. Dock ter sig detta inte ske i en överdrivet stor 

utsträckning, man ”daltar” alltså sällan med barnen, då exempelvis orosanmälningarna till 

socialtjänsten endast sker vid hälften av de tillfällen när detta borde genomförts. Detta trots 
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att det finns en konsensus kring att skolans sociala ansvar ökat utan att detta har förankrats 

hos de anställda (Bruno, 2011, s. 74). Elever ses i skolan som ett kollektiv där intaget av 

kunskap är primärt och fostran inkluderas i detta (Bruno, 2011, 77). De anställda försöker att 

neutralisera maktrelationerna men eftersom fostransaspekten, de disciplinära åtgärderna samt 

omsorgen finns i institutionens grundvalar kan man ställa sig frågan huruvida detta egentligen 

är möjligt? 

  

Som lärare arbetar man i nära kontakt med sina elever (Bruno, 2012, s. 193–194). Inte sällan 

saknas direkt insyn i vad som sker samtidigt som pedagoger tillskrivs en handlingsfrihet som 

kan anses vara relativt stor. Till detta tvingas pedagoger ofta arbeta under tidspress, svagt 

ledarskap samt i en organisation som inte är fullt anpassad till elevernas förutsättningar. Alla 

de motstridiga krav som skolan består av torde därför ytterligare underminera möjligheterna 

att hitta någon form av konsensus kring definierandet av begreppet våld. Samtidigt har studier 

också påvisat sambandet mellan ett rigoröst regelverk och höga nivåer av våld och hot 

(McMahon et al., 2020, s. 1042). 

  

Utsattheten 

De flesta forskare som tittar på våldsutsatthet i arbetslivet lyfter det problematiska i att 

definitionen av våld är bred vilket skapar svårigheter i att mäta fenomen som korrelerar med 

detta. Samtidigt beskriver Landsorganisationen (LO) på sin hemsida, i svallvågorna efter 

#metoo, att det finns ett behov av att bredda definitionen för det sexuella våldet ytterligare för 

att möjliggöra lagändringar som kan förebygga att detta sker (Thorwaldsson & 

Brynjulfsdottir, 2018-02-12). Vidare resonerar man att förändringar i lagstiftningen behöver 

genomföras för att stärka arbetsmiljön. När en paraplyorganisation som LO, med ett stort 

politiskt och samhälleligt inflytande, vill bredda begreppet ännu mer så görs detta såklart med 

viljan att förbättra arbetsmiljön för dess medlemmar på ett positivt vis. Dock menar Wikman 

(2012, s. 48) att samhället måste ha uppsikt över de strukturella förändringar som sker hos de 

utsatta arbetsgrupperna eftersom det finns en risk till försämring av arbetsmiljön, på samma 

vis som den under det förra seklets sista årtionden. Om den förändring som då skapade 

försämringen genererade en breddning av begreppsbeskrivningen av hot och våld, som i sin 

tur ledde till större problematik när det kommer till att mäta våldsutsattheten, kan man anta att 

fler strukturella förändringar inte vänder trenden när det kommer till att skapa en förbättring. 

Vidare resonerar Wikman (2012, s. 48) att det finns ett behov av att intressera sig för det 
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bakomliggande arbetsmiljöproblemet om det ska ske en förändring i trenden om den ökande 

våldsutsattheten i arbetslivet. För att studera detta krävs det en definition av begreppet. 

  

Då skoldiskursen präglas av idén att eleven ska ”ledas” genom utvecklingen av läraren 

snarare än ”styras”, samtidigt som den fostrande delen är ständigt närvarande, blir 

maktförhållandet dynamiskt (Bruno, 2011, s. 76). För att våld ska uppfattas som ”riktigt” 

lyfter Hydén (2012, s. 102) just det faktum att det måste finnas en individ som besitter en viss 

makt över den andra. Om det inte gör så tenderar våld snarare uppfattas som ”bråk” eller 

meningsskiljaktigheter. För att få en uppfattning om hur våld definieras hos lärarna är 

kunskapen om olika faktorers påverkan således av stor betydelse. Då det inte finns en 

definitiv definition av våld som begrepp måste man söka kunskap hur kulturer, 

organisationen, händelser, regelverk, sociala förutsättningar och samhällspolitiska diskurser 

påverkat individen och dennes begreppsbildning (Hydén, 2012, s. 95–96). I kombination med 

den begränsade insynen, den relativt stora handlingsfriheten samt de sociala relationer som 

präglar yrkets natur skapas känslomässiga reaktioner hos individen som sedermera 

konstruerar den internaliserade definition som hen besitter. Läraren och dennes elever 

avgränsas således till en exklusiv grupp som skapar en egen dynamik sinsemellan, där 

betydelser och tolkningar av händelser präglas av ett gemenskapsperspektiv, men som 

samtidigt kontrolleras av utomstående faktorer som skapar såväl operant som klassisk 

betingning (Walter, Halbeisen & Blask, 2018, s. 2; Akers & Burgess, 1966). Då betingningen 

handlar om en sammanslagning av detaljer som främjar ett väl- eller illamående hos 

mottagaren är skolan, med alla sina påverkande faktorer, en arena för många olika 

uppfattningar om hur individen definierar sin verklighet (Walter, Halbeisen & Blask, 2018, 

s.6). 

 

 

3. Teori 

 

3.1 Socialkonstruktivism 

Arbetet håller en socialkonstruktivistisk ansats. Enligt socialkonstruktivismen är verkligheten 

som vi känner den socialt konstruerad. Detta innebär att omgivningen, eller ett fenomens 
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värde, inte är förutbestämt utan ligger i betraktarens öga. Betraktarens uppfattning om ett 

fenomen är i sin tur kontextuellt och historiskt betingad, påverkad av rådande och tidigare 

diskurser, och skapas i sociala interaktioner med andra personer i hens omvärld (Winther 

Jørgensen & Phillips 2000, s.11) 

Här kan barnagan återigen statuera exempel. Som nämnts tidigare är det i vissa delar av 

världen inte helt klart huruvida fysiska bestraffningar mot barn ska tolkas som uppfostran 

eller misshandel, eller vilka rekvisit som krävs för att aga ska övergå i misshandel. I ett land 

där barnaga är lagligt krävs dessutom rekvisitet att övergreppet riktas mot våldsutövarens 

barn, och inte en vuxen, för att handlingen inte ska tolkas som misshandel. Detta är tecken på 

att både barnmisshandel, barnaga och misshandel i stort är konstruerade begrepp.  

Slaget mot barnet är högst verkligt, men huruvida handlingen tolkas som misshandel eller ett 

led i barnuppfostran beror på personens egna upplevelser, upplevelser hos personer omkring 

hen, hur hens omgivning talar om barnaga/barnmisshandel, hur det talas om det i de berörda 

diskurserna. Senast under 70- och 80-talet var det i Sverige inte självklart huruvida fysisk 

uppfostran skulle tolkas som aga eller misshandel, medan de flesta idag är överens om att 

fysisk bestraffning mot barn är misshandel och inte uppfostran.   

För att koppla detta till det aktuella temat, kan man även exemplifiera socialkonstruktivismen 

med våld i arbetslivet. Som nämndes i 2. tidigare forskning finns det flera saker som påverkar 

huruvida en arbetsrelaterad handling ska upplevas som våld eller inte. En handling som av 

många skulle tolkas som uppenbart våld i en viss bransch, kan tolkas som en del av 

arbetslivet i en annan bransch. Hur man upplever handlingen och vad man väljer att göra med 

detta beror alltså på vilket perspektiv man ser handlingen ur. På ett bredare plan finns det inte 

ens en entydig definition av våld överhuvudtaget. Vissa inkluderar mobbning som en form av 

våld, andra anser att våld måste vara fysiskt.  

 

3.2 Differentiell Förstärkning 

Akers och Burgess (1966) baserar teorin om Differentiell förstärkning på Sutherlands 

Differentiella associationer. De menade att teorin behövde revideras då man inte ansåg det 

möjligt att stötta denna med hjälp av empiri (Akers och Burgess, 1966, s. 145). Utöver frågan 

om varför en individ anammar ett beteende så ställde man även frågan om hur ett beteende 

upprätthålls men framför allt frågade man sig vad som förstärker inlärningen för att 



 

16 

 

upprätthålla den. Revideringen av Sutherlands nio punkter fokuserar mer på att det finns en 

operant betingning som ger effekt beroende på i vilket socialt rum som individen rör sig i. 

Individen fattar således egna beslut som grundar sig i de egna erfarenheterna, intrycken, 

uppfostran och miljön, men beroende på exempelvis vilken kultur som råder i det sociala 

rummet förstärks eller försvagas viljan att välja ett specifikt beteende. Dock påverkas beslutet 

av vilka fördelar och nackdelar beteendet har i den sociala kontexten. 

Beteende är således inlärt både genom social interaktion med andra individer som 

sanktionerar, eller inte sanktionerar, detta samt genom en egen konstruktion (Burgess & 

Akers, 1966, s. 146). Som lärare agerar man utifrån deltagandet och inflytandet av flera 

sådana kulturer som i sin tur kan skänka för- och nackdelar. Dessa kommer att påverka hur 

läraren resonerar kring sitt agerande och, i förlängningen, sin begreppsbildning genom såväl 

den operanta som den klassiska betingningen (Walter, Halbeisen & Blask, 2018, s. 2). 

 

3.3 Det ideala offret 

Nils Christies teori om ”det ideala offret” vill påvisa betydelsen av moralbildningar och 

kategoriseringen som människor skapar i sina sociala interaktioner samt hur dessa konstruerar 

offret (Jönson, 2012, s. 119). Vem som benämns offer och vem som benämns förövare 

behöver inte konstrueras utifrån smärta, skada eller omfattning. Enligt denna teori är offret 

svagt samt saknar möjlighet att försvara sig. Vidare befinner sig personen på en plats som hen 

har en legitim koppling till, exempelvis sin arbetsplats. Den större och starkare förövaren 

kränker detta rum och har ingen relation till offret. De individer vi kategoriserar som det 

ideala offret är sådana som vi kan ha ett komplicerat nätverk av skuldkänslor inför. Dessa ger 

möjligheten till åskådaren att reagera gentemot förövaren, med exempelvis ilska och/eller 

aggressioner. Vidare ska offret inneha en karaktäristika där denne kan kategorisera sig som 

offer. Individen måste således få en reaktion från utomstående parter som legitimerar 

offerrollen. Skolan och skolgången präglas av en ”tidslinje” som upprepas gång på gång, som 

i en livscykel, där inlärningen och fostran är central. I gymnasieskolan spänner denna cykel 

över tre till fyra år där nya elever slussas in i början av året och gamla elever, som fullföljt 

skolans åtaganden, slussas ut vid läsårets slut. Varje år möts läraren av nya individer som 

denne inte har någon koppling till och som kliver in i en miljö där dessa tidigare inte haft 

någon plats, vilket möjliggör en situation där den ideala förövaren ständigt är återkommande. 
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Christie (1977, s. 2–4) publicerar även en artikel, som han själv menar är en del av teorin om 

det ideala offret vilken han senare kommer att presentera, där han poängterar faktumet att 

viktimiseringen tas ifrån offret genom ”stöld” av rättssystemet. I Christies exempel använder 

han domstolarnas sätt att avpersonifiera och mekanisera processen där konflikten skall lösas. 

Offret och gärningsperson får inte ens föra sin egen talan vilket gör att dessa tappar kontrollen 

över sin situation. Ramen för exempelvis domstolarna konstrueras genom lagar och regelverk 

tills den bildar en form av ”0-punkt” (Pemberton, 2016, s. 263). Alla förändringar eller 

anomalier kring denna ska bekämpas för att återta kontrollen. Med utgångspunkt från den 

individuellt, internaliserade konstruktionen kring definitionen av våldsbegreppet skulle detta 

kunna appliceras på en skolkontext. Även om läraren verkar i en miljö där denne har stort 

handlingsutrymme och begränsad insyn finns det en kontrollerande faktor som oftast tydligt 

tar över och begränsar möjligheten att ”äga” konflikten. Dock krävs det att detta lyfts fram av 

läraren själv, eleven/elever, kollega/kollegor eller utomstående agenter. När detta skett tas 

konflikten över av organisation, handlingsplaner, regler/lagar och chefer på olika nivåer 

beroende på konfliktens storlek. Detta anmodar en internaliserad konflikt där det krävs ett 

övervägande hos läraren huruvida en händelse ska definieras som våld. 

 

I rektorsutbildningen återfinns ”konflikthantering” som en framträdande kunskap (Skolverket 

2020, s.13). Christie (1977, s.4) använder advokater i sitt exempel och pekar där ut dessa som 

en yrkeskategori som helt personifierar denna ”stöld” av konflikter. På samma vis som 

advokaterna är ”tränade” i konfliktlösning och -hantering är även rektorer och andra chefer i 

organisationen detta. Något som läraren är medveten om och därur måste fatta beslut 

huruvida denna är villig att överlämna sig. Vidare kan människan ses som en social migrant 

där individen byter ”rum” och där skapar band till andra individer (Christie, 1977, s. 5). I 

rummet som är arbetet lär man känna andra sociala migranter där relationerna konstrueras 

utefter den specifika miljön. Att bedöma en individs agerande och professionalism är dock 

inte en enkel sak utan behöver utföras av personer som är specialiserade på detta vilket 

föranleder tanken om att det inte alls sällan finns en viss cynism kring konflikter, och i 

synnerhet våld, då bedömningarna av detta sker genom interna granskningar. Således 

ytterligare en faktor för läraren att beakta när denna ska ta ställning till våldsbegreppet. 

Den relation som finns mellan lärare och elev innebär även att eleven skulle kunna beskrivas 

stå i beroendeställning till läraren. I kombination med att läraren arbetar självständigt och 

utan större insyn finns det en möjlighet att en konflikt slutar i att ord står mot ord. Ytterligare 
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ett scenario är att eleven kan söka stöd hos sina kamrater vilket då vänder på maktrelationen i 

konflikten. I det fallet kan läraren finna sig stå helt ensam. Att skada eller på annat vis kränka 

en individ i beroendeställning anses generellt förkastligt och lockar därmed till kraftfulla 

fördömanden mot förövare (Jönson, 2012, s. 124). Detta torde således ha ett stort inflytande 

på begreppsbildningen av våld och hot, eller i alla fall visa sitt uttryck när denna ska 

förmedlas. 

 

3.4 Brottsperspektivet och arbetsmiljöperspektivet 

Synen på kriminalitet har sett en förändring under de senare decennierna. När man tidigare såg 

kriminellt beteende som ett misslyckande från samhällets sida skedde under 80-talet en rörelse 

mot idén om att den kriminelle istället gjort ett aktivt val till att begå kriminella handlingar 

(Wikman, 2016, s. 53–54). Detta har sedermera genererat ett skifte i den kriminalpolitiska 

diskursen till att istället för att förespråka behandling lägga fokus på bestraffning. Vidare ses 

även en ökning när det kommer till rädslan för brott hos allmänheten. Detta innebär också en 

skiftning i synen på våld i arbetslivet. Under det förra seklets sista decennier har man även gått 

från att se kriminella som enskilda rationella personer till att även inkludera exempelvis 

vårdtagare och vårdgivare, personer som traditionellt sett inte betraktats som kriminella 

(Wikman, 2016, s. 59). Man kan också se att det förebyggande arbetet, som tidigare varit ett 

steg i arbetsmiljön och en angelägenhet för arbetsplatsen (arbetsmiljöperspektivet), har 

utvecklats till att alltmer ses som en problematik som kommer utifrån och även ska hanteras 

därefter, alltså från samhällets kontrollorgan (brottsperspektivet) (Wikman 2016, s.60).  

Vi kommer i denna rapport att utgå ifrån Wikmans (2016, s.60) uppdelning av uppfattningen 

om våld i arbetslivet som ett “arbetsmiljöperspektiv” eller ett “brottsperspektiv. Ser man på 

våld och hot i arbetslivet ur ett arbetsmiljöperspektiv så anser man att våldet ska stoppas inifrån 

organisationen genom förändringar i arbetsmiljön. Då skulle våld och hot i skolmiljö 

exempelvis lösas genom att utbilda lärare och/eller elever i konflikthantering. Ser man däremot 

våld i arbetet ur ett brottsperspektiv så anser man att våldet kommer utifrån samhället och 

således även bör lösas därifrån. Med detta perspektiv menar man därmed att problemet löses 

genom att till exempel göra en anmälan till polis. 
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4. Metod 

 

4.1 Tillvägagångssätt 

4.1.1 Urval 

När det kommer till urvalet föll sig valet av miljö relativt naturligt. Eftersom vi ville titta på 

definitionen av våld, sett ur yrkesgruppen lärares perspektiv, bestämde vi oss för att 

genomföra intervjuer från en sådan miljö. Vidare visar tidigare forskning att yrkesgrupper 

som bemöter individer med stort hjälp- och omsorgsbehov är de vilka löper en ökad risk för 

våldsutsatthet (Wikman, 2012, s. 38). Gymnasieskolan möter till viss del dessa individer i sin 

vardag men på gymnasiesärskolan är dessa individer ständigt närvarande då det ligger som 

grund för verksamhetens existens. Vid vidare undersökning, utifrån dessa utgångspunkter, 

föll därför valet på tre gymnasieskolor vilka geografiskt sett finns på samma plats men som är 

uppdelade i olika enheter. Två av enheterna har yrkesförberedande program, klasser för 

nyanlända som ska lära sig svenska (SFI) samt Introduktionsprogram (IM) där SFI i detta fall 

är integrerat. Den tredje enheten är ett särskolegymnasium vilket är lokalintegrerat i de två 

andra enheternas lokaler. Alla enheter använder sig av samma bespisningslokaler. Trots att de 

tre enheterna använder sig av varandras lokaler administreras dessa separat, har olika rektorer 

samt olika utbildningsprogram. 

 

Från början hade vi en önskan att urvalet skulle vara jämnt fördelat såväl när det kom till 

vilken skola läraren var anställd vid som till könstillhörighet. För att nå ut till de anställda vid 

skolorna togs en inledande kontakt med skolassistenten vid särskolegymnasiet. Efter en 

veckas väntan på svar som aldrig kom sökte vi kontakt med en rektor vid varje enhet. Även 

hos dessa uteblev svaret. Av en ren slump hittade vi kontaktuppgifter till de anställda lärarna 

genom den berörda kommunens hemsida och valde då att använda dessa för att nå ut till 

målpopulationen. 

Meningen med denna arbetsgång var att skapa ett sannolikhetsurval då vi egentligen hade 

enbart fyra premisser för deltagande (kön, att man undervisar på någon av enheterna, minimi 

antal år som man arbetat, samt att hen är anställd som lärare) (Bryman, 2016, s. 227). Utifrån 

dessa premisser ansåg vi få tillgång till ett representativt urval för fenomenet vi ville studera. 

Dock måste man ha i åtanke att det kan finnas en risk att de intervjuade besitter ett visst 

missnöje mot arbetsgivaren. Frågan man kan ställa sig i det fallet är huruvida det funnits en 
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större vilja att se ett tillfälle att visa sitt missnöje mot arbetsgivaren/arbetssituationen, snarare 

än att dela med av sin uppfattning om begreppet våld? 

 

När det kommer till fördelning mellan enheterna infriades inte heller våra förhoppningar fullt 

ut. Önskan fanns att ha en jämn fördelning mellan de tre enheterna, både när det kom till antal 

intervjuade som till könstillhörighet. Dessväre visade endast en person intresse att delta från 

en av enheterna medan sex personer anmälde intresse ifrån de andra två. Detta har föranlett 

ett skifte i fokuset på skillnaderna mellan de tre enheterna till att istället gälla skillnader 

mellan gymnasieskolorna med yrkesinriktad undervisning och gymnasiesärskolan. När det 

kommer till kön blev dock fördelningen relativt jämn då tre intervjupersoner var kvinnor och 

fyra män. Av de sju deltagarna var fördelningen mellan gymnasieskolan och 

gymnasiesärskolan tre deltagare från den förra och fyra från den senare.  

 

4.1.2 Intervjuer 

Vi samlade in intervjupersoner genom att maila samtliga lärare på skolorna. I inbjudningarna 

förtydligade vi att det inte handlade om deras egen utsatthet, utan om deras definition av våld. 

De som var intresserade fick höra av sig för mer information och då bifogades även en 

samtyckesblankett som hen fick skriva ut, skriva på, scanna och skicka in till en av oss om 

hen fortfarande var intresserad. Samtyckesblanketterna samlades i en lösenordskyddad mapp 

på mottagarens dator. Då intervjuerna hållits via plattformen Zoom har vi kunnat välja vart 

inspelningarna ska hamna och då sparades även dessa i en lösenordskyddad mapp. Efter att 

denna uppsats fått ett godkänt betyg raderas dessa dokument. 

 

Intervjuerna var semistrukturerade. Vi ville kunna låta intervjun flyta på som ett samtal, men 

samtidigt ville vi se till att vissa viktiga aspekter inte glömdes bort. Därför bestämdes på 

förhand vilka frågor som var centrala och som skulle finnas med, till exempel att 

intervjupersonen ska ge exempel på en handling, verklig eller hypotetisk, som hen skulle 

tolka som våld. Vi standardiserade även ett par följdfrågor som vi kände var viktiga att inte 

missa, som exempelvis har att göra med vad i en handling som kännetecknar våld. Vi hade 

även ett antal exempelscenarion färdiga ifall intervjupersonen inte skulle komma på ett 

exempel själv. Allt detta återfinns i Bilaga 3. Det som är lite negativt med dessa scenarion är 

att vi inte standardiserade vilket exempel som skulle tas först, och scenarierna var av olika 
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svårighetsgrad. En annan tveksamhet är att vissa av frågorna riskerade att besvaras olika 

beroende på vem som intervjuade vem.  

Ett av exempelscenariona lyder “en i personalen brukar bli för full och för närgången på 

personalfester”. Enligt Thomsson (2010, s. 117-118) spelar könstillhörighet roll i mötet 

mellan intervjuare och intervjuperson, vilket orsakar en risk att könstillhörigheten hos den 

tillfrågade påverkar vilket svar som ges. Detta i synnerhet om intervjupersonen är man och 

intervjuaren är kvinna eftersom handlingen är förknippad med #metoo, vilket i sin tur är tätt 

förknippad med kvinnlig utsatthet. Risken finns alltså att IP (framförallt om det är en man) 

övertänker situationen och uppger och/eller genuint bildar uppfattningen att det är våld 

grundat på att intervjuaren är kvinna. 

 

Vi valde att avgränsa oss till mellan sex och nio intervjupersoner och att samtliga dessa skulle 

vara lärare. Till en början var tanken att vi skulle ha 12 intervjupersoner, ett jämnt antal från 

vardera skola så att skolorna kunde jämföras, och inkludera all typ av personal. Vi insåg 

emellertid att det antalet intervjupersoner var i det högsta laget, och efter ett tag gick det även 

upp för oss att lärare från de olika skolorna var olika intresserade av att delta. I och med detta 

riskerade resultatet även bli väldigt snedvridet om vi jämförde skolorna och om vi exempelvis 

intervjuade lärare+rektor från en skola och lärare+elevassistent från en annan därför 

avgränsades urvalet till sist till “bara” lärare. Vi var även bekymrade över det faktum att olika 

typer av personal är ojämnt spridda över de tre skolorna vilket skapar stora risker för 

snedfördelningar även om vi haft tre till fyra intervjupersoner per skola. När vi tog beslutet att 

bara intervjua lärare så tog vi samtidigt även beslutet att försöka få en jämn spridning av kön 

eftersom vi räknade med att könstillhörigheten kunde påverka hur man tolkar olika handlingar 

som våldsamma eller inte. I samma stund vi valde att göra detta så fick vi dock även en annan 

aspekt att ta hänsyn till - att vi som intervjupersoner är av olika kön, ålder och erfarenhet. 

I slutändan fick Jenny fyra intervjupersoner (en kvinna och tre män) och Per tre 

intervjupersoner (två kvinnor och en man), så könsmässigt fördelades intervjupersonerna 

jämnt mellan oss, så även arbetsplatserna. Vi kan emellertid inte utesluta att våra 

könstillhörigheter, erfarenheter och åldrar påverkat utfallet, men det hjälper exempelvis att 

intervjuguiden är relativt standardiserad. 
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4.1.3 Analysmetod: 

För att analysera vårt material beslutade vi att göra en kvalitativ dataanalys med ansatser från 

den kvalitativa innehållsanalysen och den reflexiva analysmetoden som beskrivs av 

Thomsson (2010). Anledningen till att vi valde att inkorporera dessa metoder var för att vi 

med hjälp av den reflexiva analysen vill kunna anpassa den någorlunda efter vardera intervju, 

samtidig som vi med hjälp av kvalitativ innehållsanalys vill standardisera den så mycket som 

möjligt för att undvika bias.  

 

När insamlingen av materialet är genomfört ska detta reduceras och göras överblickbart 

(Rennstam & Wästerfors, 2015, s. 222). Detta främst för att skapa en hanterbar mängd data, 

utifrån de cirka 100 sidorna transkriberade intervjumaterial, som tydligare lyfter fram och 

understryker de för studien relevanta poängerna. För att få ytterligare grepp om ämnet och 

hitta gemensamma nämnare, för att koppla eventuella slutsatser till yrket, har vi valt att skapa 

kategorier som binder samman de olika utsagorna. Vi valde två intervjuer som vi skapade 

teman utefter, av Thomsson (2010, s. 154) kallat ”lodrät analys”. Eftersom Schreier (2012, s. 

157) förespråkar att ”kodarna” ska koda materialet separat har även vi gjort så. De teman som 

togs fram separat i den lodräta analysen jämfördes innan de sedan applicerades som 

kodningsram på resterande intervjuer i den ”vågräta analysen” (Thomsson, 2010, s. 155). Att 

koda separat ökar enligt Schreier (2012, s. 167, 190) validiteten och reliabiliteten. 

På detta vis har vår förhoppning varit att studien ska bli mer datadriven men trots detta ha en 

stark koppling till teorierna. Datadriven innebär att kodningarna baseras på datan istället för 

på de teorier som används (teoridriven) (Schreier, 2012, s. 85, 87). I den här studien har 

kodningarna utvecklats utifrån datan, men är även förankrade i teorierna. På så vis är 

kodningarna relevanta både för datan och för frågeställningar samt teoretiska utgångspunkter. 

Ett syfte med detta var också att hitta den ton som yrkesrollen i sig innehar vilket torde vara 

viktigt då vi valt att titta på individers internaliserade känslor och uppfattningar (Rennstam & 

Wästerfors, 2015, s. 224). Det handlar således inte om att undersöka huruvida ett fenomen är 

vanligt återkommande utan istället hur de individuella skillnaderna ges uttryck samt hur dessa 

verkar i den sociala miljön.  
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Vidare bör nämnas att Schreier (2012, s. 170; 186) nämner vissa motsättningar mellan de två 

analysmetoder som inkorporerats i denna studie. Dessa motsättningar kan försvaga 

reliabiliteten och validiteten. Samtidigt menar Thomsson (2010, s. 32; 144) att validitet och 

reliabilitet kan vara stark om dessa kan motiveras. Genom att genomföra en kvalitativ 

dataanalys med ansatser från såväl den kvalitativa innehållsanalysen som den reflexiva 

intervjun vilken beskrivs av Thomsson (2010), menar vi att synliggöra såväl det abstrakta 

(individens internaliserade uppfattning) som det konkreta (hur det beskrivs och tar sig 

uttryck) vi söker i vår studie.  

 

Då målet har varit att undersöka en begreppsuppfattning finns behov av att definiera, 

kombinera, relatera och nyansera detta (Rennstam & Wästerfors, 2015, s. 233–234). 

Meningen är att bygga begreppet på samförstånd mellan teorier, andra angränsande begrepp 

och att lyfta begränsningar som finns i förklaringsvärdet. Detta för att inte riskera att sätta en 

etikett på fenomenet utan snarare komma till en mer självständig slutsats och sanning utifrån 

det rum vilket intervjupersonerna verkar. 

 

4.2 Validitet och reliabilitet  

Validitet och reliabilitet inom kvalitativ forskning har genom åren diskuterats och 

problematiserats. I den kvantitativa forskningen är reliabilitet och validitet ett mått på 

kvaliteten på studien. Samtidigt ställer sig forskare enligt Bryman (2018, s. 465) frågan om 

hur relevant detta är i den kvalitativa forskningen. Forskare som ändå menar att detta innehar 

en relevans pekar dock på att begreppet är komplicerat och att innebörden står i behov av 

revidering då dess mening innebär att något ska mätas. För att uppnå validitet, reliabilitet och 

generaliserbarhet inom den kvalitativa forskningen bör man istället hämta dessa ur studiens 

kvalitet. Det handlar således bland annat om designen på studien samt vilken metod som 

valts. Studien behöver alltså vara stabil och grunda sig på välkonstruerad struktur och analys 

vilka tillåter forskaren att verkligen mäta vad hen vill mäta.  

 

Ett annat angreppssätt att skapa reliabilitet och validitet är att lyfta dessa internt och externt. 

Den externa reliabiliteten menar att bedöma vilka förutsättningar det finns för en studie att 

återskapas (Bryman, 2018, s. 465–466). Detta är dock ofta svårt eftersom miljöer och möten, 

som sker i studien, är rörliga och sällan går att återskapa i en exakthet. Exempelvis baseras 

föreliggande studie på semistrukturerade intervjuer vilket, som nämnts ovan, kan orsaka att 
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intervjuerna kan generera olikartade svar beroende på intervjuarens egenskaper, 

intervjupersonens avsikter, händelser i närmiljön och rådande diskurser, m.m. Vidare skulle 

den interna reliabiliteten enligt Bryman (2018, s. 165-166) kunna möjliggöras genom att fler 

forskare antar ett ställningstagande kring vad som är kriteriet för detta redan från början. Den 

interna validiteten pekar istället på behovet av att koppla den insamlade datan och de 

slutsatser som dras till den teoretiska struktur som byggts upp i studien medan den externa 

validiteten pekar på hur väl studien kan generaliseras till andra miljöer och situationer.  

Ett annat sätt att bedöma kvalitativa studier är genom att studera dess tillförlitlighet och äkthet 

- två begrepp som ämnar tydliggöra de ovan nämnda. Anledningen till användandet av dessa 

begrepp grundar sig i tanken att validitet och reliabilitet vill påvisa det absoluta i det man 

studerar, något som inte är riktigt möjligt när det kommer till verklighetens sociala händelser 

(Bryman, 2018, s. 467). Ett exempel kan vara omöjligheten att anta en annan individs 

perspektiv. Det kan vara möjligt att närma sig perspektivet men inte att anta det fullt ut. Vi 

kan således presentera vår tolkning av intervjupersonernas utsagor, men inte återge deras 

perspektiv som rena sanningar.  

 

Sanningen kring bedömningen av kvalitativa studier ligger kanske någonstans mitt emellan? 

Istället för att titta “inifrån och ut” finner man validitet och reliabilitet när det finns en 

trovärdig empirisk förklaring till det studerade (Bryman, 2018, s. 474). I detta finner man 

även ställningstagandet att det finns en svårighet att anta en individs perspektiv och således 

verkligheten. Eftersom man som forskare inte kan återskapa en annan individs internaliserade 

bild av verkligheten blir således en sammanvävning av forskning och empiri det nät som 

sedermera skapar validiteten och reliabiliteten i studien. Thomson (2010, s. 31) hävdar dock 

att man kan argumentera för validitet och reliabilitet men då utifrån de omständigheter som 

studien utförs. Däremot menar hon att en noggrann genomförd studie, med en tillförlitlig 

metod, gör det fullt möjligt att hävda dessa utifrån ett subjektivt perspektiv. 

Exempel på sätt som denna studie strävar efter att öka reliabiliteten och validiteten har 

framgått tidigare under 4.1 Tillvägagångssätt och berörs även lite i nästkommande avsnitt 

samt under 6.3 Metodens fördelar och begränsningar. Ett sätt är att hålla transparens och 

diskussioner kring utförandet, eftersom detta öppnar upp för läsaren själv att avgöra 

kvaliteten av studien. Detta har dock varit tvunget att ställas mot skyddet av 

intervjupersonerna, vilket även kommer framgå under nästa avsnitt. Exempelvis har vissa 
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delar av intervjuerna raderats helt efter avvägningar, då dessa segment har ansetts kunnat 

avslöja hela regioner eller enskilda intervjupersoner. Vi förväntar oss å andra sidan inte att 

detta påverkat resultaten nämnvärt, om alls. 

Ett annat exempel som reliabilitet och validitet eftersträvats är genom att enbart inkludera 

personer som arbetat längre än 2 år för att få intervjupersoner som upplevt arbetet innan 

Coronapandemin. Av uppenbara skäl ansåg vi att detta var nödvändigt, men intervjusvaren 

hade å andra sidan möjligen kunnat vara mer nyanserade om man även inkluderade lärare 

som arbetat under en lite kortare tid. Exempelvis kan man anta att risken hade varit lägre att 

intervjupersonerna vill delta till följd av missnöje. Utöver detta har vi haft semistrukturerade 

intervjuer, med ett förberett manus. Återigen är inte detta någon garanti för att utsagorna inte 

skiljer sig mellan intervjupersoner, intervjuare, tidsperioder, etc. Risken att intervjuerna ska 

ha påverkats av dessa faktorer är däremot mindre än om de varit ostrukturerade.  

När det kommer till analysmetoden finns det som sagt en risk med att den frångår det 

systematiska angreppssätt som Schreier (2012) argumenterar för, samtidigt som Thomsson 

(2010) menar att reliabilitet och validitet ändå kan vara hög om man kan argumentera för 

detta. I vårt fall har vi exempelvis ökat reliabilitet och validitet genom att vi gjort separata 

kodningsscheman som vi jämfört och sedan applicerat på resterande intervjuer. Detta ökar 

tillförlitligheten eftersom vi då har löpt mindre risk att påverkas av varandra när 

kodningsschemat har skapats.   

 

4.3 Etiska ställningstaganden  

Vetenskapsrådet (2002) ställer fyra etiska krav på forskning inom samhällsvetenskap; 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet, samt nyttjandekravet. 

 

Informationskravet innebär att intervjupersonen ska vara informerad om vad hen samtycker 

till (Vetenskapsrådet 2002, s.7). Detta innebär information om studiens syfte, risker för 

obehag, intervjupersonens rättigheter, m.m. Här vävs även samtyckeskravet in, som innebär 

att man ska inhämta intervjupersonens samtycke innan studien (Vetenskapsrådet 2002, s.9). 

Det som under informationskravet kallades ‘intervjupersonens rättigheter’ innebär att hen 

själv bestämmer hur länge och under vilka omständigheter hen vill delta, och alltså kan 

avbryta sin medverkan helt utan konsekvenser (Vetenskapsrådet 2002, s.10).  
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För att ett samtycke ska vara giltigt måste alltså intervjupersonen veta vad hen samtyckt till, 

och således måste informationskravet uppfyllas för att ett samtycke ska kunna erhållas. När vi 

skickade ut inbjudan till lärarna så nämndes grundläggande om att studien handlar om lärares 

definitioner av våld, anledningen till att frågan är intressant och viktig, samt kontaktuppgifter 

för den som ville veta mer om studien. Vi nämnde även att ett visat intresse tolkades av oss 

som att man ville veta mer om studien, och alltså inte var bindande. 

Den som visade intresse fick ett mail med bifogade dokument för etiska principer samt en 

samtyckesblankett. Samtyckesblanketten skulle skrivas under och skickas in till en av oss när 

personen läst de etiska principerna och fortsatt var intresserad av att delta. Intervjupersonen 

skrev under på att delta under devisen att hen förstått sina rättigheter. 

 

För att undvika risken för att uppbringa obehag nämnde vi både i inbjudan, etik-dokumentet 

och i intervjun att studien handlar om lärarens definitioner av våld i arbetslivet, och inte deras 

utsatthet, eftersom våld kan vara ett känsligt ämne. Även om detta kan göra 

intervjupersonerna mer bekväma att svara på frågor, är det emellertid tveksamt om det gör 

särskilt mycket för att intervjuerna inte ska bli obekväma. Det skyddar inte personerna från att 

bli påminda om jobbiga saker, och det kan dessutom vara svårt att ge hypotetiska exempel om 

man har erfarenhet av verkliga fall. Vi har helt enkelt fått förlita oss på att intervjupersonerna 

var bekväma med att delta eftersom de redan innan visste vad ämnet handlade om.  

I dokumentet med etiska principer, det som låg till grund för ett informerat samtycke, 

nämndes än en gång vad studien handlade om och att intervjupersonerna väljer tid och plats. 

Det fanns även en länk till Vetenskapsrådet (2002), och sen information om nyttjande och 

anonymitet samt samtycke och medverkan. Det som nämndes under den sistnämnda rubriken 

är alltså det vi hittills gått igenom, och därutöver vilken information som kommer framgå om 

intervjupersonerna (vilken typ av skola hen jobbar på och vilka typer av skolor den är 

lokalintegrerad i), hur uppgifterna lagras, samt att transkriberingarna publiceras som bilagor. I 

kommande stycke ska nyttjande och anonymitet behandlas.  

 

Principen om anonymitet kallas Konfidentialitetsprincipen och innebär att intervjupersonerna 

ska medverka anonymt (Vetenskapsrådet 2002, s.12). För att säkra detta ska forskaren skriva 

under tystnadsplikt, information som kan avslöja vilka intervjupersonerna är ska hanteras på 
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ett säkert sätt och man ska se till att det i slutresultatet ska vara praktiskt omöjligt för 

utomstående att identifiera intervjupersonerna. Vi har även bytt ut intervjupersonernas namn 

och get dem två slumpmässiga siffror (till exempel IP67). Till sist finns även 

nyttjandeprincipen, som enligt Vetenskapsrådet (2002, s.14) innebär att insamlade data enbart 

får användas för forskning. 

Dessa principer kan vara svåra att hålla. Exempelvis kan det enligt Vetenskapsrådet (2017, 

s.40) förekomma att forskaren finner sig i en situation där hen är skyldig att göra en anmälan, 

eller i övrigt känner sig skyldig att slå larm. I sådana situationer riskerar forskaren att behöva 

bryta mot konfidentialiteten och avslöja intervjupersonen eller det som framgått under 

intervjun. Det kan även vara svårt att avgöra vad i exempelvis en utsaga som kan orsaka att 

utomstående kan pussla ihop vilken ort och vilken organisation studien rör. I den här studien 

har vi bytt ut bland annat namn och vissa platser, och dessutom raderat hela segment där 

intervjun nämnt känsliga uppgifter och som vi bedömt inte vara av alltför stor vikt för 

resultatet. När detta har skett har det antecknats var och när i transkriberingen.  

 

Även om vi nästintill omöjliggjort för utomstående att identifiera ort, så vet nästan alla lärare 

på skolorna att studien gjorts. Vi vet dessutom att lärare pratat om studien och sin medverkan 

sinsemellan. Om personal vet vilka som deltagit så finns det alltså en risk att arbetsplatserna 

räknar ut vilka personer som sagt vad. En annan risk med detta är att det ofta går att utläsa i 

utsagor vilken skola intervjupersoner tillhör, vilket både riskerar att avidentifiera 

intervjupersonen och dessutom skapa motsättningar mellan skolorna. För övrigt utlovade vi 

ingen tystnadsplikt. Detta var dock inte med avsikt, och vi har inte pratat om 

intervjupersonerna eller det som framkommit mer än med varandra samt vår handledare vid 

behov. 

Andra åtgärder som vidtagits har varit att skydda personuppgifter och att öka integriteten. 

Vetenskapsrådet definierar personuppgifter som “allt som direkt eller indirekt kan knytas till 

en fysisk person. Exempelvis adress, avkodade uppgifter där kodnyckeln finns kvar eller 

uppgifter som tillsammans med andra uppgifter kan identifiera en person”. Eftersom 

intervjuerna hölls på plattformen Zoom ställde vi i förhand in att intervjupersonen skulle 

hamna i ett virtuellt väntrum och accepteras in i mötet av intervjuaren för att förhindra risken 

att någon utomstående skulle ta sig in. Vi bytte även ut det personliga mötesnumret inför 

varje intervju så att gamla länkar upphörde att gälla. När intervjuer genomförs via Zoom så 
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sparas inspelningen även med både bild och ljud, kombinerat och separat. Intervjupersonerna 

informerades om detta men ingen av dem bad oss att använda bara en av filerna.  

Detta tar oss vidare till lagring av uppgifter. Viss information är känslig, som underskrivna 

samtyckesblanketter, dokumentet som kopplar intervjupersonernas fingerade namn till riktiga 

namn och skola, samt intervjuinspelningarna. Vi tog beslutet att samtyckesblanketterna och 

dokumentet med intervjupersonernas namn skulle hanteras av en av oss för att kunna ha 

maximal kontroll. Alla filer, inklusive inspelningarna, har förvarats i lösenordskyddade 

mappar. Dokumentet med personuppgifter var även lösenordskyddat i sig. När 

samtyckesblanketterna sparats ner till personens dator raderades mailet med 

samtyckesblanketten. Allt detta säkerhetskopierades även till ett USB-minne. Detta framgick i 

etik-dokumentet samt ett löfte om att filerna raderas så fort vi fått ett godkänt betyg. 

 

En aspekt som däremot inte tas upp av Vetenskapsrådet, rör att genomföra en studie under en 

pandemi. Vi erbjöd att hålla intervjuerna både via länk och fysiskt, men alla intervjuer kom 

till slut att hållas via länk. Utöver de principer som följer på att intervjuerna “behöver” hållas 

via länk, behöver vi alltså inte ta etisk hänsyn till pandemin. 

 

 

5. Analys 

Analysen har delats in i tre teman: Lärarnas våldsdefinitioner; Hur definitionen skapas; 

Åtgärder och betingningar, perspektiven och offerskap(and)et 

 

Lärarnas våldsdefinitioner 

Det finns både likheter och skillnader i definitionen av våld hos lärarna på de olika skolorna.  

De flesta är överens om att även psykiska handlingar kan räknas som våld och att de 

handlingarna då ska ske systematiskt, likt exempelvis mobbning. Det psykiska är även det 

enda våldet som nämns som exempel på våld mellan kollegor.  

IP22: [...] Grupperingar och maktspel, absolut, och de positionerar sig och hittar sin.. sitt 

gäng som håller på ens sak eller ens sida och man själv, känner sig osäker själv gissar jag så 

att man måste trumma upp ett visst försvar för sina åsikter eller sina tankar. Så att det… Det 

är ju mer eller mindre en mobbingmentalitet som jag tycker är det största problemet. 
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Den starkaste gemensamma nämnaren, och kanske också den mest självklara, är dock den 

fysiska handlingen. Här är båda skolorna överens om att eleverna på gymnasiesärskolan inte 

kan ta ansvar för sina handlingar, därefter börjar emellertid uppfattningen skilja sig åt och gå 

åt lite olika håll. Intervjupersonerna talar exempelvis på skilda sätt om tillhyggen. På 

yrkesprogrammen nämner man en händelse där elever använt skolans skruvmejslar som 

tillhyggen i ett bråk. När denna händelse omnämns så beskrivs den dramatiskt och framstår 

som att den är en unik händelse; 

IP21: Ja… Vi kan ta lite från… Bakåt sett, vi har ju haft det ganska lugnt här i några år, men 

för 4-5-6 år sen var det väldigt oroligt här… eh… med elever som gick på skolan här, som 

hade ju… många kompisar som så att säga inte gick i skolan, utan hade ett… ja.. man.. man 

var bara på helt fel sida lagen. Och de här kunde ju dyka upp här dagtid då, och… det var 

ganska tufft här då, […] helt plötsligt så kom det en bil med 4-5 personer i… och de här 

kunde man… måste man behandla väldigt väl, för de här… man visste ju aldrig vad de här 

kunde göra. […] man skulle ju va snäll och hjälpa. Och då visste man ju inte vilka det här var 

för några som kom förns man såg dem. [...] är det 5 år sen, när vi hade ett regelrätt slagsmål 

här, när det kom in…  man hade skrivit saker på nätet, och som hade spridit sig, så den här 

gruppen kom ju hit då och skulle ju hitta den här killen… och det blixtra bara till när det helt 

plötsligt, när man är på en verkstad, och man har 15 elever här inne och sen kommer det 10 

till då… och så ska man leta rätt på en man ska slå. [observera här att det inte är IP som 

letar upp en person att slå, utan ungdomarna]. [...] och det är ju, här, vi har ju skruvmejslar 

och vi har ju massa med saker man kan liksom bara greppa, och.. och de här skyr ju inga 

medel.  

 

På särskolan nämner man också tillhyggen i samband med våldshändelser, men man nämner 

inga specifika händelser med dessa tillhyggen inblandade. Man nämner dessa händelser i 

samband med att man pratar om åtgärder mot våld, och att man har en rutin att alltid skydda 

våldsutövaren och hens omgivning ifall att tillhyggen skulle blandas in. Observera även att, 

till skillnad från citatet ovan, läraren ser sina egna elever som den potentiella faran om 

tillhyggen skulle blandas in; 

IP12: […] Men i mitt klassrum med de elever som jag undervisar. Då är det ju förstås- eller 

”förstås”, men… Då vill vi ju avvärja, skydda andra. Och där tror jag vi reagerar lika, jag 

har aldrig varit med om att någon av personalen har reagerat annorlunda. Att reagera 

personen själv, alltså den som utför våldet – för så kan det ju också vara, att vi behöver 

skydda den – och att skydda personerna runtomkring. Att liksom rensa miljön då. 
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Runtomkring. Mm. […] Men det är klart, skydda omgivningen ska vi ju göra först, så det är ju 

nånting vi tänker på. Om jag tänker tillbaka på situationerna som har varit, då rensar vi ju så 

att alla andra elever ska bort […] Och tar bort tillhyggen som… alltså om en elev är väldigt 

arg så.. eller har stora aggressionsutbrott, då måste vi ju också rensa så att den inte får 

tillhyggen då och kan skada sig själv också.  

Vid ett tillfälle nämns ett tillhygge specifikt. I det fallet var det en elev som under en längre 

tid tagit med sig en kniv till skolan utan att personalen reagerat; 

IP11: Vi har ju faktiskt en elev som har haft med sig kniv till skolan flera gånger. Det kanske 

är intressant för eran uppgift? *haha* ocheee, ja… ibörjan så va man ju såhär ”ja men det är 

ju en elev på särskolan. [Hen] Förstår inte innebörden? Vad ska du med den till? Psykiska 

besvär?” alltså mycket sånt där. Och till slut så kände jag att…vi kan liksom inte bara se på 

fingrarna med sånt hära. Liksom säga att det här är en elev som går på särskolan för tänk så 

kommer den här eleven att använda den här kniven mot någon och sen kommer det fram att vi 

på skolan har känt till det hära och inte agerat. Så då sa jag ifrån atte nej, vi kan inte bara stå 

och se på. Så det blev polisanmälan och avstängning. Och… Det var faktiskt polisförhör den 

här veckan. 

 

Anledningen till att eleven tilläts ha med kniven till skolan är troligen för att eleverna på 

gymnasiesärskolan har ett större utrymme att agera våldsamt (“vara utåtagerande”) än 

eleverna från yrkesförberedande linjer, både enligt lärarna på gymnasiesärskolan och lärarna 

på de yrkesförberedande skolorna. En lärare från yrkesförberedande program säger följande; 

IP13: [...] jag menar kommer det fram en särelev till mig och tar mig på röven och säger ”du 

ä fin du” eller nått sånt där så skulle jag kanske fnissa lite och säga ”sådär gör man inte” 

och sen gå därifrån. Men kommer det fram en 19-årig årskurs trea till mig och göra så så 

skulle jag nog känt mig hotad på ett annat sätt. 

 

Så här säger två lärare från gymnasiesärskolan: 

IP12: Alltså, och det är ju jättesvårt att säga.. nu menar jag med mina- våra elever som vi 

har, så menar.. De förstår ju inte handlingen. De har ju inte.. ofta en skuld i sin handling som 

de gör. Även om den är för att de vill.. skada, kanske, för att de blir arga, så är det ju ändå 

inte så att de kan stå för sina handlingar, liksom. 
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IP 11: …här på särskolan bi man ju lite mer…eh…man ser mellan fingrarna på det här med 

våld eftersom många av våra elever vet ju inte…eller dom har inte den begränsningen för va 

gränsen går. 

 

 

Hur definitionen skapas 

Det hela kan tolkas som att man “väljer” vilka händelser som ska definieras som våld utefter 

hur väl händelsen passar in som ett “idealt brott”, alltså en handling med en ideal förövare 

och ett idealt offer. Exempelvis IP13, som undervisar på ett yrkesförberedande program, 

menar att benägenheten att anmäla till rektor ökar när hen vet att den som blir utsatt har en 

historia av att vara utsatt; 

IP 13: Jag ser ett par grabbar i korridoren som jag inte känner, du vet, skojboxa varandra på 

axlarna eller puttas eller göra fällben mot varann. Då säger jag ju åt dom ”lägg av med det 

där” (Gör en bestämd, svepande rörelse med handen). Jag gör ju kanske inte en anmälan. 

Men skulle jag se min klass och se att den eleven gör fällben på den eleven som kanske har 

utsatts för kränkningar tidigare för där har jag en annan bakgrundsinformation på dom 

eleverna och kan liksom läsa av allvaret på situationen på ett annat sätt än va jag har med 

folk jag inte känner. 

 

Det allra första exemplet, som gäller utomstående ungdomar som hoppat av skolan och valt 

“den kriminella banan” och som kommit till skolan för att leta rätt på en elev under 

lektionstid, nämns av två lärare från yrkesgymnasierna. När IP21 talar om denna händelse 

framställs den som inkräktarvåld och konstruerar eleven som det ideala offret. Detta då de 

utomstående ungdomarna blir ideala förövare genom att de har hög kriminell belastning (och 

alltså kan tänkas ha högt våldskapital), kommer utifrån (befinner sig på platsen illegitimt samt 

saknar relation till intervjupersonen) och attackerar hans elev (som han har stark relationell 

koppling till och som befinner sig på platsen legitimt). Det ideala offret kan också vara 

orsaken till att gymnasiesärskolans elevers handlingar inte tolkas som våld; eftersom de inte 

kan ta ansvar för sina handlingar kan de inte bli ideala förövare. Detta kan förtydligas av hur 

IP21 beskriver två olika händelser där elever krossat skolfönster. Det första citatet avser en 

elev från gymnasiesärskolan och det andra citatet avser en elev på yrkesgymnasiet som flyttat 

till länet från en annan stad; 
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Citat 1: IP21: Vi har ju ett särgymnasium här också på skolan, och då var det en särelev som 

hade, liksom… Ja, man blir ju agerande, så har han tagit en sten och krossat rutan på entrén 

vid skolan. Så då stod ju våran, vad heter det.. då hörde de av sig, lokala… vad heter det? 

Regionala nyheterna. [...] Så hörde de av sig om att det har varit en händelse, ”nån har 

krossat en ruta vid entrén, är det ett hot mot skolan?” eller nåt sånt där, och då.. Så våran 

rektor fick ju uttala sig då, och det går ju liksom inte säga att, egentligen att det.. Precis som 

det var så kunde man ju inte säga, att det var en särelev som tappade besinningen och hittade 

en sten och krossade en ruta, vilket var sant, men så får man inte säga. 

J: Mm. Men.. vad var det jag tänkte på.. Alltså, liksom… vad… Alltså såna där grejer att man 

krossar en ruta, det kan ju också vara en form av våldshandling. 

IP21:[...] ja men i det här fallet, den här eleven som vi hade, då, här då, när den vart arg, den 

tog första bästa och så kastade den saker. Det var dens sätt att agera, det var ju liksom inte… 

så att den hade en assistent hela tiden, men det gick ju liksom inte och… Han var väldigt 

snabb kan man säga. *skrattar* [...] personen visste ju inte vad han gjorde riktigt så… 

~ 

Citat 2: IP21: Men det är ju, vi har ju haft en, och då… när han började berätta om sin 

barndom, det är ju så tragiskt. [...] Det är ju, hans sätt var ju också, han hade slagit sönder 

tror jag nästan samtliga fönster på en skola i [SIN HEMSTAD]. Det var hans sätt att visa 

aggressionen mot samhället. Tappat totalt förtroende för vuxna människor som har bara 

svikit han. Och det var väl i grund och botten föräldrarna till att börja med, för det var… det 

var tråkigt att höra vad han hade varit med om. 

J: *nickar* Men skulle du uppleva det som våld? Alltså att han går och slår in fönstrena 

liksom? Just den här eleven? 

IP21: Ja, eller ”våld och våld”, det… skulle han ha gjort det här så har det ju inte varit… 

ja… ”kul” är ju fel att säga, men det är ju ett sätt att uttrycka sig, men det är ju inte våld mot 

mig, utan det är våld mot samhället, eller ett… att försöka skada samhället men man.. det blir 

ju inte skadat, det blir ju bara kosta pengar. 

 

Skillnaden blir då att personen från gymnasiesärskolan inte anses ha någon agens eller tanke 

bakom sitt handlande för att han inte vet vad han gör, medan den andra eleven riktat sitt våld 

specifikt mot en samhällsbyggnad för att hämnas på samhället. Då blir den personen också 

mer av en ideal förövare eftersom hans handling är uträknande och får konsekvenser i form 
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av exempelvis kostnader. Det gemensamma i detta är även att, ju mer ideal förövaren 

och/eller brottsoffer är, desto närmare kommer man ett brottsperspektiv, och desto 

allvarligare ses våldshandlingen på. När handlingen nått en viss nivå räknas den som brottslig 

och då är den Polisens ansvar.  

 

Åtgärder och betingningar, perspektiven och offerskap(and)et 

Generellt kan man se att lärarna från gymnasiesärskolan tar avstånd från att ta hjälp utifrån, 

till exempel genom att polisanmäla, medan yrkesgymnasierna uttrycker sig mer positiva till 

detta. Det kan ha och göra med att gymnasiesärskolan i större utsträckning förväntar sig våld 

som en del av arbetet eftersom deras våld grundar sig i funktionsvariationer, att de har 

utarbetat specifika rutiner för att hantera våldssituationer och för att deras elever således ses 

som mindre ideala förövare. En lärare beskriver t.om. att det vid ett tillfälle tog så lång tid att 

anmäla att Polisen reagerade när de kom för att hjälpa; 

IP22: Nej, det var familjen och eleven som.. som var riktigt jobbiga att ha och göra med, det 

var en tuff familj.. och eleven var extremt driven, manipulativ, och… Ja driven var nog kanske 

rätt ord- gjorde massa fantastiska saker, både i skolarbete och lite utanför, var väldigt kreativ 

i sitt sätt och vara… [...] Men den här situationen eskalerade ju så mycket så att det vart 

polisanmälan till slut, och rättegång och dom för olaga hot.. mot den här.. eleven vart ju 

dömd för det. Och det har väl aldrig hänt egentligen, det är första gången jag vart med om. 

Men just i det här, vi höll ju ut ganska länge, så den här eleven gick ju i 4 år hos oss innan det 

här hände ens, men det har vart pågående i 4 års tid. [...] vi tog hit Polisen och pratade med 

dem, och då sa de så här att, ”ja ni är ju inte riktigt kloka i huvet, varför har ni inte gjort 

nånting, varför har ni inte anmält det här?”. Och då gick det ju upp för oss att vi lever ju i 

den här världen där vi faktiskt har en tolerans mot våld och hot. Det.. Det blir nästan 

acceptabelt att ha lite hot, för det ingår liksom i verksamheten, det ingår i konceptet ’skola’ 

att jobba med de här sakerna.  

 

Som exempel på den mer utbredda gråskala som verkar infinna sig i gymnasieskolan kan 

nämnas IP13 som visar sig anta mer av ett brottsperspektiv om det finns ett tydligt offer. Det 

blir då mycket lättare att ta till mer kraftfulla och legalistiska åtgärder som exempelvis en 

polisanmälan. Men samtidigt uppger personen också vid andra tillfällen att hen alltid anmäler.  

IP13: Jag anmäler. Jag är nog en av dom få som anmäler saker. Å låter processen säga sitt. 

Ööö och det kan nog vara så att andra människor kan bli irriterade på mig att jag tycker att 
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det ska anmälas. Menneee…(ohörbart pga gate)…som har hanterat saker..eller chefer som 

har hanterat saker där jag säger att ”det där borde ju polisanmälas”. 

Även IP24 nämner att yrkesgymnasierna generellt ställer sig positiva till att anmäla händelser 

där det finns en tydlig förövare; 

IP24: Det har ju blivit.. stridigheter mellan elevgrupper mellan skolorna, så de har faktiskt 

varit hit.. Var det i fjol de var hit, då var.. ja jag vet inte hur många poliser det var här. Då 

var det.. Då var det skruvmejslar framme, och.. Och såna här grejer. […] En annan gång så 

var det väl nåt gäng här som inte ens hörde till skolan som var hit och skulle leta efter en 

kille, och det vart ju anmält det, direkt. Så jadå, nä, men det anmäler vi, ser vi nånting så då 

anmäler vi det. Det gör vi. 

J: [...] Eller hur reagerar man på polisanmälningar, liksom, hur bemöts det? Av lärare? 

IP24: Nja, det är väl inget, det är väl.. Det är väl rätt och riktigt tycker vi, så det är väl inge 

konstigheter, det är ju deras.. Det är ju deras jobb att sköta det. [...] Till en viss del så, ja, 

liksom.. Till en viss del så går ju gränsen över. Då är det inte vårat ärende längre, utan då får 

vi ringa Polisen. Och sen vart den gränsen går riktigt, det.. den är väl också lite gråzon. […] 

Det flesta, det mesta ärenden försöker vi ju reda ut här på skolan, och då tillkallar vi ju 

föräldrar, och vårdnadshavare och sånt där då, och så får man ju ha ett liksom, med.. Ja, det 

är ju mycket möten med såna här grejer. Men visst har vi ju polisanmält, så är det ju. 

 

En annan sak som pekar på skillnaderna i brotts- och arbetsmiljö-perspektiv på de olika 

typerna av skola är att man har hyrt in en extern konsult för att kartlägga, utreda och 

förebygga stökigheten på skolan, samt att man hyrt in väktare, vilket IP22 på 

gymnasiesärskolan inte ställde sig positiv till.  

IP 22: Eh… Det.. En intressant sak som hände på skolan här, var att det var väldigt mycket 

bråk runt ett visst antal elever, på ett annat program, det här var inte våra elever. Det var 

väldigt stök- det gick så långt så de hyrde in väktare. Det var ju liksom en ganska allvarlig 

åtgärd tyckte jag. Eh, sen tänkte de också att, ”det här.. det är så stor oro så att vi hyr in en 

säkerhetsexpert”. Och då kom det en kille, en holländsk polis, som flyttat till Sverige som 

hade egen firma, och han kom hit och analyserade våran arbetsmiljö och hur det såg ut på 

dagarna, och så skulle han göra ett åtgärdsprogram på det här och hur vi skulle tänka. Så 

han hade en stor dragning i hörsalen för oss, där han hade tagit en bild på den stora ljus- 

entréhallen där, där de här gängena satt som var stökiga. Då hade han fotograferat allting 

och ritat upp i fotografierna såhär olika områden, och kallat dem ’Danger Zones’, som är 
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röda områden för ”här är det farligt”. Och det slutade med att ingen lärare gick den vägen 

för det var ju Danger Zones. Där ville man ju inte gå, för det var ju farligt, så då gick folk 

omvägar, man gick ju inte ens in i huvudentrén längre för att det var där det var farligt. Det 

fick alltså totalt motsats effekt. Jättespännande. 

Anledningen till att detta blir ett brottsperspektiv och inte ett arbetsmiljöperspektiv, trots att 

IP menar att det är arbetsmiljön som analyseras, är delvis för att man hyr in en 

säkerhetsexpert utifrån för att lösa problemet. Det är också för att resultatet av kartläggningen 

är att arbetsmiljön i dessa “Danger Zones” inte förändras utan bara förflyttas till andra (säkra) 

zoner. Därmed ändras inte arbetsmiljön till det bättre heller, utan gör personalen ännu 

räddare. Ett ytterligare exempel som brottsperspektivet tar sig uttryck är att man tagit bort 

scheman som offentliga. Detta blir ett brottsperspektiv eftersom man antar att förövaren 

kommer utifrån klassrummet, och på ett sätt förkastar man då idén om att förövaren skulle 

kunna vara en klasskamrat. Det våld som omnämns bland yrkesgymnasierna utspelar sig 

dessutom aldrig inom en klass. 

 

 

6. Resultat och diskussion 

 

6.1 Resultat 

Gemensamt är att alla definierar fysiska handlingar som våld och att de flesta även innefattar 

psykiska handlingar som våld. Skillnaden ligger i vilka handlingar som under vilka 

omständigheter räknas in i våldsbegreppet. Dessutom verkar det som att våldsbegreppet även 

tolkas olika på så sätt att lärare från gymnasiesärskolan räknar deras elevers handlingar som 

våld även fast de inte kan ges någon skuld, medan samma handlingar av samma elever inte 

tolkas som våld av lärare på övriga skolor. 

Gemensamt när det kommer till åtgärder är att man tycker en dålig åtgärd är att gå upp i varv. 

Båda skolorna upplever det riskfyllt att anmäla. På gymnasiesärskolan ser man riskerna ligga 

i att mötas av motstånd från föräldrar och att anmälan kan få konsekvenser för eleven. På 

denna skola verkar man generellt inte särdeles positiva till att anmäla händelser, förutom 

möjligen till rektorn. På yrkesgymnasieskolorna anser man riskerna ligga i att inte bli trodd 
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och att bli bestraffad av den anmälde (eller dess “medhjälpare”). Här verkar det vara lite mer 

självklart att kontakta Polisen när en (oklar) gräns överskridits där det blir Polisens ansvar. 

Det verkar också vara en rutin att anmäla till kurator och rektor. En negativ sak tycks vara att 

man inte anser sig ha tillräckligt mandat för att stoppa händelser, genom exempelvis att 

avlägsna eleven eller att stänga av hen. 

Gymnasiesärskolan har som rutin att ta reda på bakgrunden till våldet och att förstå 

våldsutövaren. Detta är den enda rutinen som uppges av alla lärare på den här skolan. Vissa 

nämner incidentrapporter som en rutin medan andra säger att det inte finns någon rutin kring 

detta. 

 

Även om lärarna tolkar in olika handlingar i sina våldsdefinitioner verkar det emellertid 

finnas en likhet i hur man tolkar olika handlingar som våld eller icke-våld. Vilka handlingar 

som ska rymmas inom våldsbegreppet bestäms utefter om det kan tolkas som ett “idealt brott” 

- om det finns en ideal förövare/ett idealt offer. Det kan även vara så att man tvärtom gör 

händelsen till mer eller mindre “idealt brott” för att kunna tolka händelsen som mer eller 

mindre våld.  

Strukturer i arbetet och därefter förväntningar på läraren kan vara en orsak till att man 

neutraliserar eller förvärrar en händelse. Exempelvis har gymnasiesärskolan ett krav på sig att 

alltid skydda både klasskamrater och förövare vid våldshändelser, vilket gör att man 

neutraliserar våldet för att se eleven som skyddsvärd, och därmed flyttas maktpositionen 

tillbaka till läraren. Det kan också vara så att man tvärtom ser eleven som skyddsvärd och 

därför neutraliserar våldshändelsen. Vad som förväntas av läraren utifrån strukturen på arbetet 

och huruvida man konstruerar handlingen som “idealt brott” eller inte påverkar om man 

närmar sig ett arbetsmiljöperspektiv eller brottsperspektiv.  

Däremot har gymnasiesärskolan ett tydligare arbetsmiljöperspektiv i grunden och det krävs 

mer innan man ska anta ett brottsperspektiv. Detta kan ha att göra med deras grundläggande 

krav på att alltid skydda förövare och omgivning. Yrkesgymnasieskolorna har ett mer 

skiftande grundperspektiv men har också närmre till att ta till ett brottsperspektiv. Exempelvis 

tillkallar man polis i ett tidigare skede. Detta kan ha att göra med att våldet aldrig uppges 

komma inifrån lärarens eget klassrum, man tenderar därmed att utmåla sina egna elever som 

offer och/eller ej-ideala förövare eftersom det är dem man har en relation till. En annan orsak 

kan vara att man inte har en tydlig plan för hur man ska hantera våld eller kunskap om våldets 
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uppkomst på samma sätt som man har hos gymnasiesärskolan. Att inte kunna förklara våldet 

verkar vara något som gör våldet extra hotfullt. En tredje orsak kan vara att våldet i deras fall 

ses som en avvikelse eftersom det inte ingår som ett led i arbetet. 

 

6.2 Diskussion  

När det kommer till att definiera våld är den fysiska handlingen gemensam hos 

intervjupersonerna. För att handlingen ska definieras som fysiskt våld måste det ske en spark, 

ett slag eller kanske att en individ kastar ett föremål på någon annan. Dock anses det finnas en 

gemensam förutsättning även för detta. Intervjupersonerna insinuerar ofta betydelsen av att 

den som utsätts kan konstrueras som offer för händelsen. Detta öppnar då, likt Jönsons (2012, 

s. 124) resonemang, upp för ett fördömande av handlingen som offret utsatts för. Just 

fördömandet av handlingen är även det något som ter sig centralt i intervjupersonernas 

definitioner av våld.  

Det skulle även kunna vara så att lärarna, tvärtom, skapar ett offer för att fördöma handlingen. 

Således kan lärarna göra sina egna elever till mer ideala offer för att fördöma handlingen som 

kommer utifrån. När den aggressive är ens egen elev som man har en nära relation till, gör 

man ett offer av hen eller fråntar “det riktiga offret” sin offerstatus för att neutralisera våldet. 

Man verkar alltså inte göra någon ansats att utreda huruvida ens egen också kan vara 

förövare. På särskolan är den aggressive eleven offer för sin diagnos, och på 

yrkesgymnasierna kan eleven exempelvis vara offer för en dålig uppväxt eller andra förövare.  

 

Skolan har som uppdrag att fostra och anpassa sina elever till ett liv i samhället (Bruno, 2011, 

77). När en situation uppstår som av läroplanen, Skolverket, media och samhället i övrigt 

definieras som felaktig eller förkastligt tvingas läraren att reagera, enligt teorin om 

differentiell förstärkning (Burgess & Akers, 1966, s.146). Lärarna agerar alltså utefter de 

betingningar som sätts av omvärlden. När läraren försöker att hitta den mest optimala 

lösningen på problemet har hen att falla tillbaka på vilka normer och regler som styr skolan i 

kombination med den egna erfarenheten av yrket men även den dolda läroplanen som 

överlappar läroplanen med outtalade regler och förhållningssätt (Bruno, 2011, s. 76). När det 

kommer till exemplet då ungdomar utanför verksamheten dyker upp och skapar en hotfull 

situation är det primära målet att sätta stopp för situationen. Intervjupersonen försöker komma 

till en lösning genom att konstruera sin egen elev som ett mer idealt offer, eftersom de har en 
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relation till varandra och eftersom det rör sig om s.k. inkräktarvåld (Wikman, Estrada & 

Nilsson, 2010, s. 14). På samma gång konstrueras de tillkomna individerna som “mer” 

förövare då dessa agerar inkräktare i verksamheten. Genom detta neutraliserar man således en 

eventuell skuld hos sin egen elev när det kommer till uppkomsten av situationen samtidigt 

som läraren kan förkasta beteendet som skänkt obehag (Jönson, 2012, s. 119). 

På liknande vis tillämpas vid ett tillfälle detta förfarande på lärarna själva. Detta framkommer 

i en diskussion om möjligheten att stoppa en elev från att störa arbetsmiljön genom att 

handgripligen avlägsna hen från klassrummet. I det här fallet resonerar intervjupersonen att 

det, eftersom det enligt hens uppfattning råder en “anmälarkultur” bland elevernas föräldrar, 

inte är möjligt att göra detta trots att det ligger i yrkets natur att skapa en god inlärningsmiljö. 

När intervjupersonen pratar om (o)möjligheterna att avlägsna elever tenderar hen att utmåla 

läraren som offer genom att beskriva elevens störande beteende som en typ av våld. Detta kan 

då tolkas som att hen avdramatiserar handlingen genom att öka lärarens status som offer inför 

elevens handlande och samtidigt minska elevens status som offer inför avlägsnandet. Att hen 

höjer lärarens offerstatus kan utifrån teorin om det ideala offret tolkas som att hen 

understryker lärarens ökade behov av kontroll, eftersom en person fråntas sin kontroll när hen 

konstrueras som offer (Christie, 1977). 

Vad som skiljer sig i detta fall mot det vi nämnt ovan är att intervjupersonen anser det finnas 

ytterligare ett lager av kontroll (“anmälarkulturen”) som sätter läraren i risk för bestraffning 

(exempelvis att bli av med lärarlegitimationen - negativ bestraffning), vilket gör att hen 

genom den operanta betingningen undviker att avlägsna eleven från klassrummet (Burgess & 

Akers, 1966, s. 146).  

Detta går att applicera även på gymnasiesärskolan. Där har läraren fått i uppgift att först och 

främst alltid skydda eleven och hens omgivning, till skillnad från de andra skolorna som har 

till uppgift att sätta stopp för våldshändelser. Om läraren således misslyckas med att skydda 

eleven eller hens omgivning, exempelvis genom att elevens aggressionsutbrott eskalerar eller 

att en annan elev blir träffad av ett tillhygge, skulle det kunna tolkas som en bestraffning som 

dessutom riskerar att leda till repressalier. Repressalierna kan vara ytterligare bestraffningar i 

form av till exempel att läraren möter motstånd hos sina kollegor, eller att hen blir anmäld. 

Detta skulle även kunna förklara varför man inte vill anmäla elever, eftersom en anmälan 

möjligen kan anses gå tvärt emot lärarnas första instinkt - att skydda. 
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Utifrån teorin om det ideala offret görs eleverna på gymnasiesärskolan till offer för sina 

diagnoser och de miljöfaktorer som orsakar ett aggressionsutbrott för att neutralisera våldet 

(Jönson, 2012, s. 119). Ett annat sätt att se på detta är att våldet neutraliseras för att göra 

eleverna till mindre ideala förövare. Detta görs genom att frånta eleven egenskaperna av ideal 

förövare. Exempelvis befinner sig eleven på en legitim plats och sysslar med legitima 

aktiviteter när förövaren (diagnosen) slår till. När en elev är utåtagerande ses den heller inte 

som en förövare gentemot eventuella offer. I det fallet att andra elever påverkas av 

aggressionsutbrottet anses det vara lärarens fel, eftersom lärarens primära syfte är att skydda 

omgivning och förövare. Ett alternativt sätt att se på detta är att läraren fråntar eleven 

egenskaperna av förövare för att själv inte bli ett offer eftersom ett offer, enligt Christie 

(1977), inte har någon kontroll. 

 

Arbetsmiljö- och brottsperspektivet 

När det kommer till arbetsmiljö-kontra brottsperspektivet vid de olika skolorna kan man se att 

perspektiven skiftar i olika delarna av verksamheten. Generellt tenderar särskolan att anta ett 

arbetsmiljöperspektiv medan yrkesgymnasierna lutar åt ett brottsperspektiv. Dock skiftar den 

senare desto mer.  

På yrkesgymnasiet kan man se arbetsmiljöperspektivet på så sätt att lärarna ofta vill 

förebygga våld inom klassrummet genom att skapa relationer, respekt och acceptans mellan 

elever samt elev och lärare (Wikman 2016, s.60). När det förebyggande arbetet inte räckt till, 

alltså när våldsamma händelser ändå uppstått, antas ett brottsperspektiv. Detta eftersom 

problemen tenderar utspela sig utifrån, och/eller komma utifrån, lärarens eget klassrum. Det 

gäller både att förövaren kommer utifrån, och att orsaken till att man blir en förövare kommer 

utifrån. Detta innebär också att problemen ska lösas utanför klassrummet, exempelvis genom 

att tillkalla polis, genom att hyra in väktare, eller genom att ta bort offentliga scheman.  

 

Att man antar ett brottsperspektiv när våldshändelser uppstår går att tolka som att man är 

“rädd” för våld eftersom man inte har någon plan att följa för hur det ska lösas, och eftersom 

man inte vet varför våldsbeteendet uppstår. Till skillnad från detta är man på 

gymnasiesärskolan inte rädd för våld, utan räknar till och med att det ska vara en del av den 

pedagogiska verksamheten medan våldet på gymnasieskolan anses vara en avvikelse. På 

gymnasiesärskolan har man dessutom en institutionaliserad rutin för hur våld ska bemötas och 
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man är säker på varför våldet uppstår, vilket enligt en av intervjupersonerna gör våldet mindre 

hotfullt.  

I det fall man inte har kunnat förklara uppkomsten av en elevs våldsamma beteende har det 

uppfattats som extra skrämmande av lärarkåren på gymnasiesärskolan. I dessa fall har man 

antagit ett brottsperspektiv, och valt att anmäla den eleven. Man skulle även kunna tolka det 

som att den elevens våld orsakades “utifrån”, eftersom det inte bara härstammade från elevens 

diagnos/er, utan även psykisk ohälsa, vilket då förstärker brottsperspektivet (Wikman 2016, 

s.60).  

 

I övrigt anammar gymnasiesärskolan ett arbetsmiljöperspektiv. Våldet kommer inifrån 

klassrummet, från elevens diagnos, och är en del av arbetet. Detta ska därmed också lösas 

internt genom att man hindrar elevens aggressionsutbrott från att eskalera och andra elever 

från att skadas. Att blanda in utomstående parter ses generellt inte som positivt inom den här 

verksamheten, till skillnad från i de andra gymnasieskolorna där man tycks anse att det är 

självklart att en händelse vid en viss tidpunkt övergår till att bli Polisens ärende. 

 

Alltså kan man säga att ju mer idealt offret eller förövaren blir, desto mer av ett 

brottsperspektiv antar man. Detta kan också höra ihop med rädslan för eventuella 

konsekvenser av uteblivet handlande betingat av de förväntningar läraren har på sig. När det 

förebyggande arbetet är relationsskapande inom klassen och våldet kommer utifrån är det inte 

läraren själv som har misslyckats, och därmed behöver man heller inte vara rädd att möta 

motstånd när man sätter stopp för situationen genom att tillkalla Polis. Tvärtom har man lärt 

sig att när det kommer till misshandelsärenden så är det Polisens ensak. När man däremot 

förebygger våld genom att förstå en diagnos och anpassa miljön efter en person, som inte kan 

anses vara förövare, är det lätt att känna våldet som ett misslyckande och därför blir det mer 

stigmatiserat att tillkalla polis. 

 

6.3 Metodens fördelar och begränsningar 

Valet av en kvalitativ studie föll sig relativt naturligt då detta handlar om ett ämne som snabbt 

kan kategoriseras som konfliktfyllt (Ahrne & Svensson, 2015, s. 12; Svensson & Ahrne, 

2015, s. 26–27). Vi skulle alltså studera individers egna perspektiv på fenomenet. Dock finns 

det viss kritik mot problemet kring generaliserbarhet inom de kvalitativa studierna vilket även 
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är en faktor i detta fall. Att tillämpa våra fynd på andra skolor skulle kunna vara 

problematiskt även om det samtidigt finns vissa punkter, som exempelvis de regelverk vilka 

alla skolor följer, där det råder konsensus mellan olika skolor. Detta torde innebära att det 

finns en viss generaliserbarhet i studien. Det som försvagar generaliserbarheten en aning är 

det faktum att det inte finns mycket tidigare forskning att koppla resultaten till, samt att 

skolorna i denna studie påverkas av varandra, vilket innebär att resultaten kan skilja sig hos 

särskolor som inte är integrerade med ”vanliga” skolor och vice versa. Å andra sidan stämmer 

ju resultaten om hur definitioner skapas överens mellan de olika skolorna, vilket indikerar att 

samma fynd även bör finnas hos andra skolor, och kanske till och med utanför skolans värld. 

Detta vore intressant att få reda på och står därför som vårt förslag till framtida forskning. 

När det kommer till urvalet blev detta inte riktigt som vi hade tänkt från början. Idén var att få 

ett jämnt fördelat urval intervjupersoner från de tre skolorna. Istället visade det sig att 

intresset var tämligen svagt ifrån en av dessa och endast en intervjuperson deltog. Det visade 

sig till sist att urvalet kom att bestå av relativt jämnt fördelade intervjupersoner när det 

kommer till antal anställda vid gymnasiesärskolan kontra gymnasieskolan. Även 

könsfördelningen blev sådan som vi hade hoppats med tre kvinnor och fyra män. Då vi 

skickat ut inbjudningar direkt via e-mail till alla som var anställda som lärare på skolorna. Det 

borde således genererat ett icke-manipulerat urval så till vida att rektorer eller annan individ 

styrt urvalet (Eriksson-Zeetterquist & Ahrne, 2015, s. 40). En tanke som dock varit oss 

närvarande är med vilket motiv intervjupersonerna tackat ja. Våld i arbetet kan vara en 

känslig fråga som ligger till grund för konflikter och dålig arbetsmiljö vilket kan anmoda en 

intervjuperson att anpassa sin utsaga vilket skapar en viss risk för bias.  

Intervjuerna spelades in på plattformen Zoom med såväl ljud som bild. Detta har vid några 

tillfällen inneburit att intervjupersonen störts av andra personer som passerat genom rummet 

eller sökt något. Om intervjun hade skett i samma rum hade det möjligtvis varit ett alternativ 

att byta rum när detta blev allt för påtagligt. Vid en av intervjuerna satt intervjupersonen i ett 

stort rum med begränsad möjlighet att överskåda detta. När intervjupersonen började beröra 

ett ämne som denne kände sig illa till mods kring upplevde intervjuaren att detta till viss del 

kan ha inverkat på intervjupersonens känsla av säkerhet. Hen verkade vara orolig att någon 

lyssnade. Detta hade dock även kunnat ske om intervjun skett med både intervjuperson och 

intervjuare i samma rum.  
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I ljudupptagningen vid inspelningen använder plattformen förmodligen någon effekt för att 

olika personer inte ska störa ut varandra allt för mycket om dessa pratar i munnen på 

varandra, troligtvis en “gate”. Detta innebär att en röst tillåts dominera medan den andra 

röstens volymnivå sänks. Vid intervjutillfället var detta inte något problem, troligtvis 

eftersom båda personerna direkt deltog i samtalet men när transkriberingarna skulle 

genomföras blir den volymsänkta rösten ohörbar. Detta skulle kunna innebära att något av 

vikt således inte kommit med i studien. En av oss, som utförde intervjuerna, hittade dock ett 

reglage för denna effekt i programmet och justerade detta till en mer fördelaktig nivå. 
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Bilagor 

Bilaga 1 - etiska riktlinjer  

Hej _______! 

Vad kul att du är intresserad av att bidra till vår uppsats.  

 

Vår studie kommer handla om våld i arbetslivet. Begreppet våld är något vars definition 

skiljer sig mycket mellan personer i olika sammanhang. Vi är därför intresserade av hur du 

som lärare ser på våld och hur detta bör hanteras. Vi räknar med att intervjun kommer ta 30–

60 minuter, och du själv väljer om det ska ske via länk eller fysiskt, och i sådant fall var den 

kommer hålla hus. Här kommer lite information om studiens utformning och viktig 

information om din medverkan. 

 

Våra etiska överväganden utgår från Vetenskapsrådets riktlinjer för etisk forskning. 

Riktlinjerna går att finna på Vetenskapsrådets publikation Forskningsetiska principer inom 

humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning 

(https://www.vr.se/download/18.68c009f71769c7698a41df/1610103120390/Forskningsetiska_princip

er_VR_2002.pdf) 

 

Information om nyttjande och anonymitet: 

Informationen du delar med dig av i den här studien kommer enbart användas i den här 

studiens syfte och på det sätt som framgår nedan.  

I uppsatsen kommer inga personuppgifter framgå. Ditt namn kommer kodas om så att du 

heter “IPxx”. För att ändå kunna koppla ditt namn och arbetsplats, ifall vi skulle glömma bort 

detta, så kommer Jenny ha din arbetsplats namn + platsens kod i ett lösenordskyddat 

dokument, som kommer raderas tillsammans med övriga filer (se nedan).  

Det kommer framgå vilken typ av skola du arbetar på samt att den är lokalintegrerad och 

vilka typer av skolor “din” är lokalintegrerad med. Vi nämner däremot inte vad skolorna heter 

eller vilken region det rör sig om. Om vi väljer att ringa in skolan geografiskt heter det 

“Mellansverige”. 

https://www.vr.se/download/18.68c009f71769c7698a41df/1610103120390/Forskningsetiska_principer_VR_2002.pdf
https://www.vr.se/download/18.68c009f71769c7698a41df/1610103120390/Forskningsetiska_principer_VR_2002.pdf
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Intervjun kommer att spelas in. Det är värt att tillägga att inspelningar på exempelvis Zoom 

inkluderar både ljud- och videoupptagning, men de spelas in separat så vi kan välja att behålla 

ljudupptagningen om det önskas. Inspelningarna kommer transkriberas och analyseras, och 

transkriberingarna kommer följa med som bilagor i uppsatsen. Inspelningarna kommer dock 

raderas helt när vi fått ett godkänt betyg, och vi kommer även höra av oss när detta sker.  

 

Information om samtycke och frivillig medverkan: 

När du läst igenom denna information, fått svar på alla dina frågor och fortfarande känner dig 

intresserad av att delta, kommer du få samtycka till din medverkan. Det är dock väldigt 

viktigt att du förstår att deltagandet är helt frivilligt och att det sker på dina villkor. Även om 

du har tackat ja har du således rätt att när som helst avbryta din medverkan och att dra tillbaka 

utsagor. 

 

Om du fortfarande är intresserad av att delta kan du skriva under den bifogade blanketten och 

bifoga underskriften till någon av oss. Tveka inte att höra av dig om du har några frågor. Ha 

det jättebra så länge! 
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Bilaga 2 - Samtycke 

Härmed samtycker jag, _(namn)_, till att delta i en intervju som ingår i Jennys och Pers 

uppsats. Jag förstår att deltagandet är helt frivilligt och kan avbrytas när som helst, och jag är 

i.o.m. mitt samtycke inte på något sätt bunden till att dela med mig av information som jag 

inte vill dela. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum:___________________ 

  

Ort:______________________ 

 

 

Namnteckning:__________________________________________ 

 

 

Namnförtydligande:______________________________________ 
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Bilaga 3 - intervjuguide 

Detta handlar framförallt om våld i arbetslivet, alltså våld som sker mot lärare. 

- det kan ske av olika personer; andra lärare, elever, chefer, elevers närstående 

Det finns olika typer av våld; hot, trakasserier, fysiskt, mentalt/psykiskt, strukturellt, verbalt, 

sexuellt, skadegörelse 

Kan du ge exempel på en handling som du skulle tolka som våld? (hypotetiskt/verkligt) 

Tror du att relationen till eleven skulle ändra på den synen? 

Om det var fler eller färre personer där? 

(Vad de inte definierar som våldshandlingar) 

Ingår hot också i våld? 

hur skulle hen reagera på detta 

vad är centralt i händelsen som gör den till våld och vad hade gjort den till icke-våld 

vissa skulle tex tolka det här som våld. vad tycker du om det? 

Läraren skriver på tavlan och en elev kastar ett sudd 

En elev blir frustrerad och kastar en stol. 

En i personalen brukar bli väldigt full och då vara närgången på arbetsfester. 

En lärare blir ignorerad på ett möte. 

En elev brukar knäppa kort på läraren. 

En lärare blir ignorerad på en lektion. 

En elev brukar alltid kalla en lärare dum i huvet 

Eleverna brukar gömma lärarens saker. 

Ryktesspridning om en lärare inom lärarkåren 

En elevs förälder ringer till läraren och är arg för att eleven har dåligt betyg i ämnet. 

En elev som inte går på skolan vägrar lämna och blir högljudd när läraren försöker få hen att 

lämna 

 

Hur brukar ni reagera på våld? Vad tycker du om det? 

Brukar du/ni anmäla våld? 

- hur bemöts detta? Vad får det för konsekvenser? 

Handlingsplan? 

 

Vilken tror du är den största faktorn till att våld uppstår på din/er arbetsplats? 

hos förövaren/hos offret/arbetsmässiga strukturer/samhälleliga strukturer 
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Hur arbetar ni för att förebygga våld? Vad tycker du om det? 

- Finns det en handlingsplan? 

 

Tror du att du definierar våld annorlunda nu än när du var nyutexaminerad? 

 

högre benägenhet att anmäla när eleven är ny? 

 


